Izvještaj o poslovanju TRŽNICE-PIJACE d.o.o. Tuzla za 2019.godinu


I - UVOD

I.1. Opšte odredbe
«TRŽNICE-PIJACE» d.o.o. za usluge i trgovinu Tuzla je pravno lice koje samostalno obavlja poslove iz oblasti komunalne privrede od javnog društvenog interesa. 
Osnovna djelatnost Društva je iznajmljivanje i upravljanje vlastitim nekretninama ili nekretninama uzetim u zakup (leasing), šifra podrazreda djelatnosti – 68.20.

Sjedište Društva se nalazi u ulici Tabašnice br. 12, u Tuzli, Bosna i Hercegovina. 
Identifikacioni broj Društva kod Porezne uprave: 4209386500003
Identifikacioni broj Društva kod UIO: 209386500003

Telefon: 035/307-900, Fax: 035/307-901 
E-mail: trznice.pijace@bih.net.ba, web strana: www.trznicetuzla.ba
Svoju djelatnost Društvo obavlja na 3 pijačna prostora, koja zadovoljavaju sve zakonom propisane uslove i to:

1. «CENTRALNA GRADSKA PIJACA» Tabašnice br. 12

2. PIJACA «ISTOK-mala pijaca» Radeta Peleša bb

3. PIJACA «SIMIN HAN»  III Tuzlanske brigade bb

I.2. Firma, oblik organizovanja i pravno statusna pitanja

Društvo postoji u raznim organizacionim oblicima od 1952. godine. Rješenjem Kantonalnog suda Tuzla od 19.12.2002. godine izvršeno je usklađivanje statusa sa Zakonom o privrednim društvima FBiH i promjene oblika organizovanja iz dioničkog društva u društvo sa ograničenom odgovornosti.
Društvo je svoj status sa odredbama Zakona o javnim preduzećima FBiH uskladilo odlukom Skupštine Društva održanoj 20.04.2005. godine i Rješenjem Kantonalnog suda u Tuzli 
broj: U/I – 1064/04 od 24.06.2005. godine.
Na osnovu pokazatelja utvrđenih na dan finansijskih izvještaja 31.12.2019.godine 
TRŽNICE-PIJACE d.o.o. Tuzla ispunjavaju uslove za razvrstavanje u mala pravna lica.
I.3. Upravljanje Društvom

Društvom upravljaju vlasnici kapitala (državni i privatni), putem Skupštine Društva, Nadzornog odbora, Uprave Društva, te Odbora za reviziju.
▪ Skupština Društva je najviši organ upravljanja Društvom i čine je svi članovi istog, te
  vanjski ulagači, kao i predstavnici državnog kapitala. Skupština podnosi Gradskom 
  vijeću Tuzla izvještaje o radu i poslovanju Društva najmanje jednom godišnje. 
  Skupština Društva se održava, po pravilu, godišnje, a obavezno po izradi godišnjeg
  obračuna za prethodnu poslovnu godinu.

▪ Nadzorni odbor čine predsjednik i dva člana, koje imenuje i razrješava Skupština 

  Društva, od kojih su dva člana izabrana u ime državnog kapitala, a jedan u ime
  privatnog kapitala.

  Predsjednik i članovi Nadzornog odbora imenuju se istovremeno na period od četiri 
  godine. Za svoj rad Nadzorni odbor odgovara Skupštini Društva. 
  U izvještajnom periodu Nadzorni odbor su činili sljedeći članovi:
1. Alija Sadiković, dipl. ing.el. – predsjednik
2. Zinaida Halilović Razić, dipl.oec. – član 
3. Mensud Kožarić, dipl.oec. – član                                                                                       
             1.
▪ Upravu Društva čini direktor Društva, imenovan posebnom odlukom Nadzornog
  odbora, na mandatni period od četiri godine. Direktor Društva za svoj rad odgovara 
  Nadzornom odboru. 

  Direktor TRŽNICE-PIJACE d.o.o. Tuzla je Selma Isaković Ćorić, dipl.pravnik.
▪ Odbor za reviziju čine predsjednik i dva člana, koji su birani od lica koja nisu
  zaposlenici Društva, niti članovi Nadzornog odbora, te nemaju direktni ili indirektni
  finansijski interes u Društvu. Odbor za reviziju podnosi Nadzornom odboru mjesečne
  izvještaje o svojim sastancima svakog mjeseca.
  U izvještajnom periodu Odbor za reviziju su činili sljedeći članovi:
       1.  Senada Jahić, dipl.oec – predsjednica

       2.  Almira Hurić, dipl.oec. – član

       3.  Lejla Huremović-Durić, dipl.oec. – član

I.4. Unutrašnja organizacija Društva

Društvo je organizovano kao jedinstvena cjelina, a svoju djelatnost obavlja u sjedištu i van sjedišta Društva i to putem sljedećih službi:
▪    Služba ekonomsko-finansijskih poslova,

▪    Služba pravnih, općih i kadrovskih poslova,
▪    Služba marketing poslova,
▪    Služba tržno-pijačnih poslova.
Sva pitanja unutrašnje organizacije Društva pobliže su uređena opštim aktima o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji poslova.

I.5. Uslovi i specifičnosti poslovanja

U izvještajnom periodu Društvo je svoje obaveze prema vanbudžetskim fondovima i državnim institucijama uredno izmirivalo u zakonu utvrđenim rokovima, dok je obaveze prema zaposlenicima i povjeriocima izmirivalo prema trenutnim finansijskim mogućnostima i u dogovorenim rokovima.
U izvještajnom periodu Društvo je poslovalo i u skladu sa Ugovorom o regulisanju međusobnih prava i obaveza u vezi sa povjeravanjem na upravljanje i korištenje javnih dobara, potpisanim između Grada Tuzla i Društva.
U izvještajnom periodu, treba naglasiti nedovoljnu iskorištenost raspoloživih kapaciteta, a to je posljedica nepovoljnih okolnosti, koje se mogu svrstati u 6 (šest) kategorije, i to:
1. Smanjena potražnja krajnjih kupaca za robama koje se prodaju na pijačnim prostorima;

2. Trenutna situacija na tržištu (postojeći tržni centri, maloprodajne trgovine, kupovina putem 

    interneta) koje nude  krajnjim kupcima veći i kvalitetniji izbor roba sa povoljnijim cijenama od roba 
    koje se prodaju na pijačnim  prostorima, te dostavu istih na kućnu adresu, kao i druge dopunske 
    sadržaje;  

3. Poslovanje drugih pijačnih prostora koji nezadovoljavaju zakonom propisane uslove, što dovodi do
    nelojalne konkurencije, te nelegalna prodaja koja se vrši  van pijačnih prostora odnosno ulična 
    prodaja;

4. Nekonkurentnost zakupaca u odnosu na druge prodavce koji se bave prodajom iste robe van 
    pijačnih prostora;

5. Promjena načina života odnosno percepcije kupaca u vezi sa prodajom i kupovinom roba 
    na pijačnim prostorima (nove genaracije kupaca koje ne poznaju vrijednost kupovine robe na 

    pijačnim prostorima-isti su naučeni na kupovinu u raznim tržnim centrima, supermarketima, te 

    kupovinom putem interneta, uslovi kupovine koji su mnogo povoljniji u navedenim zatvorenim 

    objektima, razni i stalni popusti, naročito uzimajući u obzir vremenske prilike-sniježne i kišne

    padavine, visoke i niske temperature zraka);
6. Primjena zakonskih propisa koji uređuju i regulišu rad na pijačnim prostorima;                  2.                                                                                                              
II – POSLOVANJE DRUŠTVA

II.1. Raspoloživi kapaciteti i stepen korištenja raspoloživih kapaciteta

Društvo izdaje sljedeća sredstva i to: opremu, tržno-pijačni prostor i poslovne prostore za obavljanje djelatnosti trgovine poljoprivredno-prehrambenih proizvoda, tekstila, obuće, mliječnih i suhomesnatih proizvoda i drugo, na 3 pijačna prostora, koja zadovoljavaju sve zakonom propisane uslove.

Pijačni prostori na kojima se trenutno obavljaju pomenute djelatnosti nalaze se u različitim dijelovima grada i to:

▪    «CENTRALNA GRADSKA PIJACA» - Tabašnice br.12

▪    PIJACA «ISTOK-mala pijaca» - Radeta Peleša bb

▪    PIJACA «SIMIN HAN» - III Tuzlanske brigade bb

U izvještaju o poslovanju obuhvaćeni su zakupci koji imaju zaključeni ugovor o zakupu sa Društvom, te zakupci koji su redovno i u kontinuitetu prisutni na pijačnim prostorima.

PIJACA «SIMIN HAN»

	Red. 

broj
	Naziv

sredstava
	Raspoloživi

kapacitet

2018.godina
	Izdati

kapacitet

2018.godina
	Raspoloživi

kapacitet

2019.godina
	Izdati

kapacitet

2019.godina
	Indeks

(4:3)
	Indeks

(6:5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Pijačna tezga
	79
	Izdaje se

petkom
	
77

	Izdaje se

petkom
	___
	___

	2.
	Tržno-pijačni

prostor-prodaja namještaja
	11
	7
	11
	5
	77
	45

	3.
	Tržno-pijačni

prostor-različite površine
	5
	5
	5
	5
	100
	100

	4.
	MDO-montažno

demontažni objekat-kiosk
	12
	0


	12
	2
	___
	17

	5.
	MDO-montažno

demontažni objekat

(tip – Metal)
	29
	0
	24
	0
	___
	___

	6.
	Kiosci

(tip – Priboj)
	12
	0
	1
	0
	___
	___

	7.
	Kiosci

(tip – Zenica)
	21
	0
	0
	0
	___
	___

	8.
	Kontejner

(WC)
	1
	1
	1
	1
	100
	100

	9.
	Kiosk
	1
	0
	1
	0
	___
	___


Tabela 2.1.
3.

PIJACA «ISTOK – mala pijaca»

	Red. 

broj
	Naziv

sredstava
	Raspoloživi kapacitet

2018.godina
	Izdati

kapacitet

2018.godina
	Raspoloživi

kapacitet

2019.godina
	Izdati

kapacitet

2019.godina
	Indeks

(4:3)
	Indeks

(6:5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Pijačna tezga
	102
	65
	102
	65
	64
	64

	2.
	Pijačna 

tezga
	5
	Izdaje se

petkom
	5
	Izdaje se

petkom
	___
	___

	3.
	Kiosci

(Cvijetna pijaca)
	4
	4
	4
	4
	100
	100

	4.
	MDO-montažno

demontažni

objekti-kiosk
	51
	25
	51
	24
	49
	47

	5.
	Poslovni

prostor
	16
	13
	16
	12
	81
	75

	6.
	Tržno-pijačni

prostor

(za kiosk)
	2
	2
	2
	2
	100
	100

	7.
	Prodajno mjesto

(rashladne vitrine) 
	4
	4
	4
	4
	100
	100

	8.
	Magacinski

prostor
	5
	1
	5
	1
	20
	20


Tabela 2.2.

4.

CENTRALNA GRADSKA PIJACA

	Red

br.
	Naziv

sredstava
	Raspoloživ

kapacitet

2018.godina
	Izdati

kapacitet

2018.god.
	Raspoloživi

kapacitet

2019.godina
	Izdati

kapacitet

2019.godina
	Indeks

(4:3)
	Indeks

(6:5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	  1.
	Pijačna tezga

(unutar pijace)
	158
	45
	112
	29
	28
	26

	2.
	Pijačna tezga

(unutar pijace)
	54
	Izdaje se

petkom
	58
	Izdaje se

petkom
	___
	___

	3.
	Pijačna tezga

(van pijace)
	11
	7
	10
	5
	64
	50

	4.
	Tezga bez 

krova
	10
	5
	10
	3
	50
	30

	5.
	Poslovni prostor (unutar pijace)
	7
	4
	7
	5
	57
	71

	6.
	Poslovni prostor

(unutar) – boks
	11
	7
	11
	9
	64
	82

	7.
	Poslovni prostor

(van pijace)
	13
	10
	13
	11
	77
	85

	8.
	MDO-montažno

demontažni

objekti

(tip – Herceg)
	49
	20
	28
	28


	41
	100

	9.
	MDO-montažno

demontažni

objekti

(tip – Metal)
	1
	0
	6
	2
	____
	33

	10.
	MDO-montažno

demontažni

objekti - boks
	61
	34
	15
	15
	56
	100

	11.
	Kiosci

(tip – Zenica)
	4
	4
	2
	2
	100
	100

	12.
	Kiosci 
(Cvijetna pijaca)
	4
	3
	4
	3
	75
	75

	13.
	Drvene kućice-kiosk
	4
	Za javne

površine
	3
	Za javne

površine
	___
	___

	14
	Drvene kućice-kiosk
	___
	___
	1
	1
	___
	100

	15.
	Tržno-pijačni

prostor-za kiosk
	2
	2
	2
	2
	100
	100

	16.
	Objekat

Zatvorene

tržnice
	1
	0
	1
	0
	___
	___

	17.
	Prodajno mjesto

(rashladna vitrina) u poslo.

prostoru PZ-6
	14
	8
	14
	6
	57
	43

	 18.
	Prodajno mjesto

(rashladna vitri.)

(unutar pijace)
	26
	Izdaje se petkom
	26
	Izdaje se petkom
	___
	___

	19.
	Magacinski prostor
	18
	1
	18
	1
	6
	6


Tabela. 2.3
  5.
Na navedenim pijačnim prostorima vrši se prodaja poljoprivredno-prehrambenih proizvoda, kao i roba široke potrošnje putem prodajnih prostora za koje je Društvo obezbjedilo propisane uslove minimalno-tehničke opremljenosti. Prodaja se obavlja na pijačnim tezgama, pokretnim stolovima, u poslovnim prostorima unutar i van pijačnih prostora, montažno-demontažnim objektima (MDO), kioscima i rashladnim vitrinama.

Stanje i uslovi rada na pomenutim pijačnim prostorima mogu se ocijeniti zadovoljavajućim, pri čemu je potrebno posebno istaći da Društvo provodi stalne aktivnosti koje su usmjerene u pravcu razvoja raspoloživog kapaciteta, te poboljšanja i obezbjeđenja kvalitetnijih uslova za obavljanje poslova na pijačnim prostorima. Za raspoložive prodajne prostore Društvo je obezbjedilo i podiglo nivo minimalno-tehničke opremljenosti, sanitarne, zdravstvene i ostale uslove, o čemu su u skladu sa Zakonom o unutrašnjoj trgovini i Pravilnikom o unutrašnjoj trgovini pribavljena potrebna rješenja gradske službe. Sve ove aktivnosti na poboljšanju i obezbjeđenju uslova za prodaju proizvoda na pijačnim prostorima realizovane su na osnovu potrebne urbanističko-građevinske dokumentacije.

Analiza fizičkog obima usluga i iskorištenost kapaciteta, pokazuje da je stepen iskorištenosti kapaciteta na pijačnim prostorima dosta promjenljiv, da je pod značajnim utjecajem sezonske i prodaje u određene pijačne dane, te da je vrlo teško iskazati isti zbog upravo čestih, pa može se reći i dnevnih promjena u pogledu broja angažovanih odnosno iznajmljenih i otkazanih zakupa na pijačnim prostorima, što će se u daljnjem tekstu detaljnije obrazložiti.

Na pijaci «SIMIN HAN» (Tabela 2.1.) se vrši izdavanje u zakup tržno-pijačni prostor i montažno-demontažni objekti (MDO) zakupcima koji rade svakodnevno na istoj. Iskorištenost raspoloživog kapaciteta MDO-montažno-demontažni objekti je nezadovoljavjući jer je izdato 2 komada od 12 raspoloživih. Osim pomenutih, naše usluge koriste i prodavci namještaja, kao i 5 zakupca koji su uzeli u zakup tržno-pijačni prostor različite površine. Do povećanja iskorištenosti kapaciteta dolazi u ljepšem i toplijem periodu tokom godine i pazarnim danom (petak) i to od strane zakupaca koji nisu redovni na datom pijačnom prostoru (prodavci koji svoju robu prodaju iz pokretnih prodavnica i koji dolaze samo pazarnim danom tj. petkom). 
Na osnovu Zapisnika Komisije broj: 149/19 od 07.02.2019.godine izvršeno je rashodovanje (prodaja) sljedećih stalnih sredstava, i to:

▪ Montažni kiosk (tip-Priboj).....................................................................................11 komada

▪ Kiosk Zenica – veliki.............................................................................................. 1 komad

▪ Kiosk Zenica – mali...............................................................................................19 komada

▪ Tezge bez sanduka...............................................................................................25 komada

Iz tabelarnog prikaza iskorištenosti kapaciteta na pijaci «ISTOK-mala pijaca» (Tabela 2.2.),  može se zaključitii da je popunjenost kapaciteta na nezadovoljavajućem nivou. Od 102 komada pijačnih tezgi za prodaju poljoprivredno-prehrambenih proizvoda izdato je 65 komada ili 64% od raspoloživog kapaciteta. U obzir nisu uzeti zakupci koji povremeno koriste usluge Društva (prodaja na pokretnim stolovima-pazarni dan petak), kao i prodavci koji prodaju mlijeko i mliječne proizvode u rashladnim vitrinama. Do  povećanja iskorištenosti kapaciteta  dolazi u ljepšem i toplijem periodu tokom godine i pazarnim danom (petak). 
U izvještajnom periodu došlo je do smanjenja stepena iskorištenosti montažno-demontažnih objekata u odnosu na prethodnu godinu odnosno od 51 komada izdato je 24 komada ili 47%.
Iskorištenost kapaciteta koje se odnosi na poslovne prostore takođe nije na zadovoljavajućem nivou odnosno od 16 poslovnih prostora izdato je 12 komada ili 75%.
Iz tabelarnog prikaza stepena iskorištenosti kapaciteta  na «CENTRALNOJ GRADSKOJ PIJACI» (Tabela 2.3.), uočljivo je da najveći problem predstavlja veliki broj neizdatih pijačnih tezgi unutar pijačnog prostora, na kojima se vrši prodaja poljoprivredno-prehrambenih proizvoda. Od 116 komada izdato je samo 29 komada ili 25%, od raspoloživog kapaciteta, a neizdato je 87 komada ili 75% od raspoloživog kapaciteta.                                                   6.
Osim navedenog, Zatvorena tržnica (prodaja mliječnih i suhomesnatih proizvoda) je u potpunosti neizdata odnosno prodavci mliječnih proizvoda su se preselili u novoizgrađeni poslovni prostor PZ-6 (nadkriveni dio pijačnog prostora), gdje je od 14 prodajnih mjesta (rashladne vitrine) izdato 6 ili 43% od raspoloživog kapaciteta.                                               
Uprava Društva provodi aktivnosti u cilju davanja u zakup objekta Zatvorene tržnice i prostora ispred iste renomiranom kupcu, koji obavlja djelatnost trgovine proizvodima koji su komplementarni sa djelatnostima koje se obavljaju na pijaci.

Pored pomenutog, iskorištenost montažno-demontažnih objekata – boksovi (MDO) je na zadovoljavajućem nivou odnosno izdato je svih 15 komada ili 100% od raspoloživog kapaciteta.

Iskorištenost montažno-demontažnih objekata (MDO-tip-Herceg) takođe je zadovoljavajuća  odnosno izdato je svih 28 objekta ili 100% od raspoloživog kapaciteta.

U razmatranje nisu uzeti korisnici usluga koji povremeno rade na pijačnim prostorima-pazarni dan petak, te zakupci koji nemaju zaključen ugovor sa Društvom. Do povećanja stepena iskorištenosti kapaciteta dolazi u vrijeme sezone dospjeća sezonskih poljoprivrednih proizvoda iz bašta i vrtova, kao i pazarnim danom (petak).

Dana 26.02.2019.godine desio se požar velikih razmjera na Centralnoj gradskoj pijaci u Tuzli prilikom kojeg su uništena sljedeća stalna sredstva Društva, i to:

▪ Montažno-demontažni objekti – boks...................................................................53 komada

▪ Montažno-demontažni objekti – kiosk...................................................................21 komad

▪ Kiosci Zenica – mali.............................................................................................. 2 komada

▪ Tezge sa sandukom.............................................................................................18 komada

II.2.1. Kvalifikaciona struktura zaposlenih

	Redni
broj
	Stručna sprema zaposlenih
	Broj zaposlenih

na dan

31.12.2018. g.
	Broj zaposlenih

na dan

31.12.2019. g.
	Indeks

(4:3)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Visoka stručna

sprema (VSS)
	10
	10
	100

	2.
	Srednja stručna

sprema (SSS)
	19
	18
	95

	3.
	Polukvalifikovani

(PK)
	1
	0
	___


	4.
	Nekvalifikovani

(NK)
	4
	4
	100

	             U K U P N O
	34
	32
	94


Broj zaposlenih na dan 31.12.2019.godine se odnosi na zaposlenike koji imaju sa Društvom zaključen Ugovor o radu na neodređeno vrijeme.
U izvještajnom periodu je 1 zaposlenica otišla u redovnu mirovinu (ekonom), te 1 zaposlenik koji je dobrovoljno i jednostrano raskinuo Ugovor o radu sa Društvom (radnik na održavanju i opravkama – bravar) 
NAPOMENA: Zaposlenici sa visokom stručnom spremom osim što rade na radnim mjestima za koje je predviđena navedena stručna sprema, rade i na radnim mjestima za koje je predviđena druga stručna sprema (srednja stručna sprema).                                                    7.                                                                                            
II.2.2. Neto plate prema kvalifikacionoj strukturi zaposlenih

	Redni
Broj
	O P I S
	GODINA

2018.
	GODINA

2019.
	INDEKS

(4:3)

	1
	2
	3
	4
	5

	I
	Prosječno isplaćena neto plata na nivou Društva
	734
	744
	101

	II
	Prosječno isplaćena neto plata prema kvalifikacionoj strukturi:
	
	
	

	II.1.
	Visoka stručna sprema

(VSS)
	1.013
	1.016
	100

	II.2.
	Srednja stručna sprema

(SSS)
	650
	652
	100

	II.3.
	Polukvalifikovani

(PK)
	507
	504
	99

	II.4.
	Nekvalifikovani

(NK)
	503
	502
	100

	III
	Najviša isplaćena plata u Društvu – neto (prosječna)
	1.748
	1.813
	104

	IV
	Najniža isplaćena plata u Društvu – neto
	461
	465
	101


Neto platu čine osnovna plata sa porezom na dohodak, te rad nedjeljom, rad praznikom, noćni rad, prekovremeni rad, stimulacija, uslovi rada, bez minulog radnog staža, bolovanja preko 42 dana i porodiljskog odsustva.
U skladu sa Pravilnikom o radu Društva zaposlenicima se uvećava osnovna plata za

▪    Noćni rad – 30% na osnovnu platu

▪    Rad na dan sedmičnog odmora – 20% na osnovnu platu

▪    Prekovremeni rad – 30% na osnovnu platu

▪    Rad u dane državnih praznika – 50% na osnovnu platu
Osnovna plata se uvećava za svaku godinu radnog staža za 0,6 %, s tim da ukupno povećanje ne može biti veće od 20 %.

Osnovna plata se uvećava  od 5 % do 15 % po osnovu uslova rada (npr.naplatnik 5%, radnik na održavanju i opravkama – bravar 10%, čistać pijace 15% i sl.).
Naknade zaposlenima kao što su topli obrok, karta za prevoz na i sa posla, jubilarne nagrade, otpremnina prilikom odlaska u mirovinu kao i ostale nepomenute naknade, Društvo  isplaćuje u skladu sa Zakonom o radu, Kolektivnim ugovorom, Ugovorom o radu i Pravilnikom o radu Društva, prema finansijskim mogućnostima Društva.
8.                                                                                                                                                                           
II.3.1. Finansijski pokazatelji poslovanja za period 01.01.2019. - 31.12.2019. god.
	Red.

broj
	O P I S
	OSTVARENO

I-XII 2018
	PLANIRANO

ZA 2019
	OSTVARENO

I-XII 2019
	INDEKS

(5:3)
	INDEKS

(5:4)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Prihod od pruženih usluga (P.P., MDO

zemljište,magacini)
	451.168
	358.290
	419.581
	93
	117

	2.
	Prihod od pruženih usluga (tezge, vage

zemljište, vitrine)
	252.223
	228.100
	224.693
	89
	99

	3.
	Ostali poslovni 

prihodi
	140.300
	301.305
	256.101
	183
	85

	4.
	Ostali

prihodi i dobici
	34
	178.237
	179.597
	___
	101

	A)
	UKUPNO PRIHODI
	843.725
	1.065.932
	1.079.972
	128
	101

	5.
	Materijalni troškovi
	78.915
	122.648
	117.618
	149
	96

	6.
	Troškovi plata i

naknada plata zap. 
	534.225
	533.400
	520.034
	97
	97

	7.
	Troškovi ostalih pr.nak. i prava zap.
	50.394
	46.221
	51.378
	316
	111

	8.
	Naknada član. NO

OzR, Ug. o djelu i

pripravnici
	16.235
	15.311
	15.311
	94
	100

	9.
	Troškovi proizvodnih usluga
	26.948
	14.091
	5.218
	19
	37

	10.
	Troškovi amortizacije
	69.105
	83.085
	79.981
	116
	96

	11.
	Nematerijalni

troškovi
	55.296
	53.417
	53.914
	98
	101

	12.
	Finansijski

rashodi
	2.731
	3.749
	2.660
	97
	71

	13.
	Ostali

rashodi i gubici
	8.024
	193.345
	233.087
	2.905
	121

	  B)
	UKUPNO

RASHODI
	841.873
	1.065.267
	1.079.201
	128
	101

	14.
	Dobit (gubitak) 
– bruto (A - B)
	1.852
	665
	771
	42
	116

	 15.
	Porez na dobit

(10%) 
	____
	____
	____
	___
	___

	16.
	Dobit (gubitak)

neto (14. – 15.)
	1.852
	665
	771
	42
	116

	17.
	Fond rezervi 

(20%) (16. x 0,2)
	370
	133
	154
	42
	116

	18.
	Izdvojeno po

godišnjem obračunu
	____
	____
	____
	___
	___

	C)
	OSTATAK ZA

RASPODJELU/ 

POKRIĆE(16-17-18)
	1.482
	532
	617
	42
	116


9.

II.3.2. Ukupan poslovni prihod za period 01.01.2019. – 31.12.2019. godine        10.
	Red.
Broj
	O P I S
	OSTVARENO

I-XII 2018
	PLANIRANO

ZA 2019
	OSTVARENO

I-XII 2019
	IND.

(5:3)
	IND.

(5:4)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	A)
	POSLOVNI

PRIHODI (I+II+III)
	843.691
	887.695
	900.375
	107
	101

	I
	Prihod od 

pruženih usluga za (P.P,

MDO, zemljište, magacini)
	451.168
	358.290
	419.581
	93
	117

	1.
	Prihod od zakupa

poslovnih prostora
	166.267
	160.000
	174.238
	105
	109

	2.
	Prihod od MDO i

zemljišta-CGP
	190.552
	113.000
	144.082
	76
	128

	3.
	Prihod od MDO i

zemljišta-ISTOK
	71.790
	67.000
	78.117
	109
	117

	4.
	Prihod od MDO i

zemljišta-S.HAN
	17.759
	15.000
	16.135
	91
	108

	5.
	Prihod od magacinskog

prostora – ISTOK
	188
	150
	188
	100
	125

	6.
	Prihod od magacinskog 

prostora i bunkera – CGP
	2.000
	1.600
	1.683
	84
	105

	7.
	- Izdavanje javnih površina

(drvene kućice-razno)
	2.612
	1.540
	1.810
	69
	118

	8.
	- Prihod od usluga za fizičku 

  zaštitu-čuvarina- CGP
	____
	____
	3.328
	___
	___

	II
	Prihod od pruženih

usluga za (tezge, zemljište,

vitrine, vage, rezervacija)
	252.223
	228.100
	224.693
	89
	99

	9.
	- zelen – CGP
	62.301
	55.000
	54.116
	87
	98

	10.
	- kućna radinost CGP
	34.760
	25.000
	19.413
	56
	78

	11.
	- mliječno, vage, rezer. CGP
	32.141
	28.000
	28.492
	89
	102

	12.
	- zelen-Pijaca „ISTOK“
	74.612
	70.000
	72.827
	98
	104

	13.
	– kućna radinost – Pijaca

 „ISTOK“ (mala pijaca)
	2.813
	4.000
	5.773
	205
	144

	14.
	- mliječno, vage, rezervacije

 Pijaca „ISTOK“ (mala pij)
	17.165
	17.500
	15.329
	89
	88

	  15.
	- pijaca «SIMIN HAN»
	28.431
	28.600
	28.743
	101
	100

	III
	Ostali

poslovni prihodi
	140.300
	301.305
	256.101
	183
	85

	16.
	Prihod iz budžeta (na ime

održ. javnih dobara-prefakt)
	2.046
	21.391
	4.324
	211
	20

	17.
	Prihod iz budžeta Grada

Tuzla (grant sredstva)
	100.000
	247.000
	220.000
	220
	89

	18.
	Obračun utroška el. energije, vode, grijanje- prefakturisan
	37.340
	32.000
	31.168
	83
	97

	19.
	Prihod od izdavanja

prostora za banner
	914
	914
	609
	67
	67

	B)
	OSTALI

PRIHODI I DOBICI
	34
	178.237
	179.597
	___


	101

	20.
	Dobici po osnovu prodaje

materijal. stalnih sredstava
	____
	17.074
	16.774
	___
	98

	21.
	Naplaćena otpisana 

potraživana korisnika usluga 
	11
	____
	____
	___
	___

	22.
	Prihod-naknada za štetu od

osiguravajućih društava
	____
	161.163
	161.164
	___
	100

	23.
	Ostali nepomenuti prihodi
	23
	-------
	-------
	-----
	-----

	24.
	Prihod od usklađiva. vrijed.
	-------
	-------
	1.659
	-----
	-----

	
	U K U P N O (A + B)
	843.725
	1.065.932
	1.079.972
	128
	101


Ukupni poslovni prihodi za 2019.godinu su priznati i vrednovani u skladu sa usvojenim računovodstvenim politikama Društva i Međunarodnim računovodstvenim standardom – 
MRS 18 – Prihodi. Prihodi su priznati istovremeno s priznavanjem povečanja sredstava ili smanjenja obaveza, a na osnovu izdatih poreznih faktura, naplaćenog dnevnog prihoda putem blagajne, te ostalih prihoda.
Ukupni prihod je nastao iz sljedećih poslovnih promjena i događaja i to: prihod od pruženih usluga (zakupnina), ostali poslovni prihod (prefakturisana vrijednost utroška električne energije, vode, toplotne energije korisnika usluga, prihod iz budžeta Grada Tuzla-grant sredstva, prihod iz budžeta Grada Tuzla– prefakturisani troškovi tekućeg i investicionog održavanja javnih dobara) i ostali prihodi i dobici (dobici po osnovu prodaje sredstava i naknada za štetu od osiguravajućih društava).
Ukupni ostvareni prihod u obračunskom periodu iznosi 1.079.972 KM i viši je od ostvarenog u prethodnoj godini za 28 %, i viši u odnosu na planirani za 2019.godinu za 1 %.

U strukturi ukupnog prihoda najveće učešće odnosi se na prihode od pruženih usluga za zakup poslovnih prostora-fakturisano, i to u iznosu od 419.581 KM, što čini 39 % od ukupnog prihoda. Pomenuti prihodi su niži od ostvarenih u prethodnoj godini za 7 %, te su viši u odnosu na planirani za 2019.godinu za 17 %.
Prihod od pruženih usluga za zakup tezgi, zemljišta, vitrina, vaga, rezervacija ostvaren je u iznosu od 224.693 KM, niži je od ostvarenog u prethodnoj godini za 11 %, i niži je u odnosu na planirane za 2019.godinu za 1%.

Ostali poslovni prihod ostvaren je u iznosu od 256.101 KM, i viši je u odnosu na prethodnu godinu za 83 % i niži je u odnosu na planirane za 2019.godinu za 15 %. Strukturu ovog prihoda čini prefakturisana naknada za utrošak električne energije, utrošak vode, toplotne energije korisnika usluga Društva, prihod iz budžeta Grada Tuzla, prihod od izdavanja prostora za baner.
Prihod iz budžeta Grada Tuzla (na ime troškova tekučeg i investicionog održavanja javnih dobara – prefakturisano) u iznosu od 4.324 KM je nastao zbog realizacije Ugovora o regulisanju međusobnih prava i obaveza u vezi sa povjeravanjem na upravljanje i korištenje javnih dobara Grada Tuzla i Društva.

Prihod iz budžeta Grada Tuzla u iznosu od 220.000 KM je nastao zbog realizacije Ugovora o načinu korištenja sredstava sa pozicije „Grant za tekuće poslovanje TRŽNICE-PIJACE d.o.o. Tuzla“ (plaćene dospjele, a neizmirene obaveze prema dobavljačima, isplata plata za zaposlenike za mjesec februar/2019, provođenje interventnih sanacionih mjera materijalne štete i ublažavanje posljedica nastalih usljed požara, refundacija zakupnina za zakupce na Centralnoj gradskoj pijaci koji su oslobođeni od plaćanja iste na period od 4 mjeseca).
Dobici po osnovu prodaje stalnih materijalnih sredstava u iznosu od 16.774 KM su nastali zbog prodaje rashodovanih i uništenih stalnih materijalnih sredstava.

Prihod-naknada za štetu od osiguravajućih društava u iznosu 161.164 KM je nastao usljed naplate štete koja je nastala na sredstvima Društva kao posljedica požara na Centralnoj gradskoj pijaci.

Prihod od usklađivanja vrijednosti građevinskih objekata u iznosu od 1.659 KM je nastao zbog izgradnje 1 montažno – demontažnog objekta-kiosk u vlastitoj režiji.
Ostvareni prihod od pruženih usluga za koje se izdaje porezna faktura, a naročito prihod od zakupa montažno-demontažnih objekata (MDO) i zemljišta na pijaci ISTOK-mala pijaca i Centralna gradska pijaca nije zadovoljavajući iz razloga smanjene iskorištenosti raspoloživih kapaciteta odnosno napuštanja objekata od strane korisnika usluga, dok je istovremeno potražnja za zakup istih zanemarljiv.
Razlozi za navedeno su mnogobrojni, ali po našem mišljenju najbitniji su prezasićenost tržišta robama koje su prodaju u pomenutim objektima, nekonkurentnost zakupaca u odnosu na druge prodavce koji se bave prodajom iste robe van pijačnih prostora, drugi pijačni prostori u neposrednoj blizini pijace ISTOK-mala pijaca na kojima se vrši prodaja roba  u objektima koji nisu u skladu sa zakonskim propisima, te smanjena kupovna moć krajnjeg kupca.
Ostvareni prihod od pruženih usluga za zakup pijačnih tezgi na Centralnoj gradskoj pijaci i ISTOK-mala pijaca nije zadovoljavajući, a razlog za to su sljedeći elementi:
▪ Nedovoljna popunjenost raspoloživih kapaciteta, naročito pijačnih tezgi za prodaju poljoprivrednih
  proizvoda, koje je evidentno posebno u  zimskom periodu, a iz razloga nelegalne ulične prodaja, rad 
  nelegalnih pijačnih prostora, nepovoljni vremenski uslovi, nezainteresovanost potencijalnih
  prodavaca za ovu vrstu djelatnosti, te povećana konkurentnost na tržištu (postojeći tržni  centri, kao i
  maloprodajne trgovačke radnje),

▪ Napuštanje pijačnih tezgi od strane zakupaca, usljed smanjenja potražnje za robe koje isti prodaju,
  nekonkurentnosti zakupaca, te smanjeno interesovanje krajnjih kupaca za  kupovinu roba na
  pijačnim prostorima, kao i promjena načina života odnosno percepcije kupaca u vezi sa prodajom i
  kupovinom roba na pijačnim prostorima.                                                                                       11.
II.3.3. Ukupan poslovni rashod za period 01.01.2019. – 31.12.2019. godine       12.
	Red.

Broj
	O P I S
	OSTVARENO

I-XII 2018
	PLANIRANO

ZA 2019
	OSTVARENO

I-XII 2019

	IND.

(5:3)
	IND.

(5:4)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I
	Materijalni troškovi

(od 1 do 18) 
	78.915
	122.648
	117.618
	149
	96

	1.
	Utrošeni materijal za održ.

nekretnina, postr. i opreme
	2.531
	8.000
	12.752
	504
	159

	2.
	Utrošeni materijal za tekuće održavanje elektroinstalacija
	____
	8.000
	10.763
	___
	135

	3.
	Utrošeni materijal za tekuće održavanje vodoinstalacija
	____
	15.500
	14.980
	___
	97

	4.
	Utrošeni građevinski materijal
	810
	300
	------
	-----
	-----

	5.
	Utrošeni materijal za 

održavanje javnih dobara
	501
	12.000
	4.324
	863
	36

	6.
	Utrošeni 
kancelarijski materijal
	3.008
	3.000
	2.225
	74
	74

	7.
	Utrošeni materijal za 
održavanje čistoće
	1.819
	1.800
	1.541
	85
	86

	8.
	Utrošeni ostali materijal
	30
	300
	470
	1.567
	157

	9.
	Utrošena 
električna energija
	58.247
	58.000
	50.068
	86
	86

	10.
	Utrošeni materijal za proiz.

energije-ugalj, plin
	2.244
	3.000
	4.730
	211
	158

	11.
	Utrošeno gorivo

teretna motorna vozila
	518
	800
	393
	76
	49

	12.
	Utrošeno gorivo

putnička motorna vozila
	3.306
	2.000
	2.362
	71
	118

	13.
	Ostala energija i gorivo
	254
	400
	262
	103
	66

	14.
	Utrošeni rezervni dijelovi
	3.033
	2.000
	3.758
	124
	188

	15.
	Otpis sitnog inventara
	1.088
	2.398
	2.959
	272
	123

	16.
	Otpis auto guma
	-----
	-----
	55
	-----
	-----

	17.
	Otpis HTZ opreme
	137
	150
	266
	194
	177

	18.
	Nabavka sitnog inventar,

HTZ opreme i autoguma
	1.389
	5.000
	5.710
	411
	114

	II
	Troškovi plata i naknada plata zaposlenih (19)
	534.225
	533.400
	520.034
	97
	97

	19.
	Plaće za rad 
zaposlenih -bruto
	534.225
	533.400
	520.034
	97
	97

	III
	Troškovi ostalih naknada i

prava zaposlenih 
(od 20 do 26) 
	50.394
	46.221
	51.378
	102
	111

	20.
	Dnevnice za

službena putovanja
	____
	____
	____
	___
	___

	21.
	Naknada za ishranu u toku

rada-topli obrok
	38.965
	36.000
	38.330
	98
	106

	22.
	Naknada za prevoz 
na rad i sa rada
	7.925
	7.500
	10.327
	130
	138

	23.
	Regres za godišnji odmor
	____
	____
	____
	___
	___

	24.
	Izdaci za jubilarne i 

druge nagrade
	____
	____
	____
	___
	___

	25.
	Izdaci za otpremninu

prilikom odlaska u mirovinu
	____
	2.721
	2.721
	___
	100

	26.
	Naknada troškova

sahrane u slučaju smrti
	3.504
	____
	____
	___
	___

	IV
	Naknada član.Nadz.odb.

Odb. za rev., Ug. od dj. i sl.

(od 27 do 35)
	16.235
	15.311
	15.311
	94
	100

	27.
	Naknada članovima 
Nadzornog odbora (neto)
	9.215
	9.120
	9.120
	99
	100

	28.
	Penziono i zdravstveno osig. za Nadzorni odbor
	1.067
	1.056
	1.056
	99
	100

	29.
	Porez na dohodak za član.

Nadzornog odbora (10%)
	1.024
	1.013
	1.013
	99
	100

	30.
	Naknada članovima

Odbora za reviziju (neto)
	3.395
	3.360
	3.360
	99
	100

	31.
	Penziono i zdravstveno osig. za Odbor za reviziju
	393
	389
	389
	99
	100

	32.
	Porez na dohodak za član.

Odbora za reviziju
	377
	373
	373
	99
	100

	33.
	Naknada 
za ugovor o djelu
	650
	____
	____
	___
	___

	34.
	Penziono i zdravstveno osig. za ugovor o djelu 
	58
	____
	____
	___
	___

	35.
	Porez na dohodak za

ugovor o djelu (10%)
	56
	____
	____
	___
	___

	V
	Troškovi proizvodnih 

usluga (od 36 do 45)
	26.948
	14.091
	5.218
	19
	37

	36.
	Usluge održavanja nekretni.
	------
	700
	2.158
	-----
	308

	37.
	Usluge održavanja

javnih dobara
	1.785
	9.391
	____

	___
	___

	38.
	Usluga održavanja opreme
	765
	1.000
	1.034
	135
	103

	39.
	Usluga održavanja fiskalnih kasa
	1.360
	1.400
	1.360
	100
	97

	40.
	Usluga održavanja vozila
	317
	500
	46
	15
	9

	41.
	Usluga održavanja softvera
	400
	400
	400
	100
	100

	42.
	Usluga antivirusne 

zaštite softvera
	____
	____
	220
	___
	___

	43.
	Ostale usluge održavanja
	255
	200
	------
	-----
	-----

	44.
	Troškovi zakupa

javnih dobara
	21.391
	____
	____
	___
	___

	45.
	Usluge reklame i sponzorstva
	675
	500
	------
	-----
	-----

	VI
	Troškovi amortizacija 
(od 46 do 47)
	69.105
	83.085
	79.981
	116
	96

	46.
	Troškovi amortizacije
stalnih sredsava
	69.105
	63.000
	59.325
	86
	94

	47.
	Troškovi amortizacije imovine sa pravom korištenja
	____
	20.085
	20.656
	___
	100

	 VII
	Nematerijalni troškovi

(od 48 do 80)
	55.296
	53.417
	53.914
	98
	101

	48.
	Usluge revizije
	2.500
	2.500
	2.500
	100
	100

	49.
	Advokatski i notarski trošk.
	79
	500
	------
	-----
	----

	50.
	Zdravstvene usluge
	------
	1.000
	14
	-----
	1

	51.
	Usluge za

stručno usavršavanje
	632
	800
	632
	100
	79

	52.
	Ostale nepomenute

vanjske usluge
	145
	600
	1.160
	800
	193

	53.
	Usluge deratizacije,

dezinfekcije i dezinsekcije
	____


	1.000
	382
	___

	38

	54.
	Dimnjačarske usluge
	847
	1.000
	616
	73
	62

	55.
	Komunalne usluge
	24.787
	22.000
	21.288
	86
	97

	  56.
	Troškovi reprezentacije 
	458
	800
	106
	23
	13

	57.
	Premija osiguranja 

imovine, vozila i javnih dobara
	2.478
	2.700
	2.480
	100
	92

	  58.
	Premija osiguranja 

zaposlenih na radu
	              1.532
	1.632
	1.632
	107
	100

	59.
	Troškovi platnog prometa 
(bankarske usluge)
	              2.074
	2.300
	1.917
	92
	83

	60.
	Troškovi obrade kredita

(kratkoročni namjenski)
	250
	250
	____

	___
	___

	61.
	Troškovi obrade kredita

(kratkoročni revolving)
	380
	350
	380
	100
	109

	62.
	Poštanske i telefonske 

usluge, i ostale PTT usluge
	3.745
	4.500
	3.556
	95
	79

	63.
	Troškovi federalnih poreza

na teret Društva
	3.556
	____
	____
	___
	___

	64.
	Opća vodna na naknada

na plate (0,5%)
	1.606
	1.600
	1.547
	96
	97

	65.
	Opća vodna naknada

na NO, OzR i UO (0,5%)
	66
	63
	62
	94
	98

	66.
	Nak. Za zaštitu od prir. i dr.nesreća (0,5%)-plate
	1.606
	1.600
	1.547
	96
	97

	67.
	Nak. Za zaštitu od prir. i dr.nesreća (0,5%)-NO, OR
	66
	63
	62
	94
	98

	68.
	Naknada za

opću korisnost šuma
	338
	426
	432
	128
	101

	69.
	Ostale naknade, doprinosi,

davanja, takse
	720
	500
	1.120
	156
	224

	70.
	Porez na istaknutu firmu
	600
	600
	600
	100
	100

	71.
	Članski doprinos TZ TK-a
	422
	533
	540
	128
	101

	72.
	Ostali nematerijalni troškovi
	1.863
	850
	824
	44
	97

	73.
	Usluga obezbjeđenja

pijačnog prostora u S. Hanu
	1.200
	1.200
	1.200
	100
	100

	74.
	Usluga fizičkog obezbjeđenja

Centralne gradske pijace
	____
	____
	5.490
	___
	___

	75.
	Naknada za kretanje vozila
	240
	600
	-----
	----
	----

	76.
	Usluga izrade i

održavanja web stranice
	145
	150
	145
	100
	97

	77.
	Korištenje NKGZ i 

javnih površina
	1.285
	1.300
	900
	70
	69

	78.
	Ostali razni nepomen. troškovi
	46
	350
	1.281
	2.785
	366

	79.
	Usluga tehničkog 

pregleda vozila
	521
	550
	483
	93
	88

	80.
	Naknada za registraciju vozila
	1.109
	1.100
	1.018
	92
	93

	VIII
	Finansijski

rashodi (od 81 do 83)
	2.731
	3.749
	2.660
	97
	71

	81.
	Rashodi kamata

po kreditima banke

(kratkoročni namjenski)
	1.271
	1.843
	1.843
	145
	100

	82.
	Rashodi kamata po kreditima (kratkoročni revolving)
	1.460
	600
	82
	6
	14

	83.
	Rashodi kamata po

operativnom najmu
	____
	1.306
	735
	___
	56


	IX
	Ostali rashodi i gubici
(od 84 do 89) 
	8.024
	193.345
	233.087
	2.905
	121

	84.
	Neotpisana vrijednost i dr.

troškovi rashodovanja

stalnih sredstava
	____
	141.100
	141.100
	___
	100

	85.
	Ispravka vrijednosti i 

otpis sumnjivih i spornih

potraživanja od kupaca
	3.055
	5.000
	38.012
	1.244
	760

	86.
	Ispravka vrijednosti i 

otpis sumnjivih i spornih

potraživanja od kupaca

(oslob. plać. zakupa na CGP)
	____
	45.660
	53.258
	___
	117

	87.
	Ispravka vrijednosti i otpis
investicionih ulaganja 

u pripremi
	____
	585
	585
	___
	100

	88.
	Nepomenuti ostali rashodi
	139
	1.000
	132
	95
	13

	89.
	Rashodi iz osnova ispravki

grešaka iz ranijih godina
	4.830
	____
	____
	___
	___

	
	U K U P N O
	841.873
	1.065.267
	1.079.201
	128
	101


15.
Ukupni poslovni rashodi za 2019.godinu su priznati u skladu sa usvojenim računovodstvenim politikama Društva i Međunarodnim računovodstvenim standardima, bez obzira da li se istovremeno radilo i o odlivu gotovine ili ekvivalenta gotovine ili ne odnosno isti se priznaju na osnovu direktne povezanosti između nastalih troškova i ostvarenih prihoda. Rashodi su priznati istovremeno sa priznavanjem porasta obaveza ili smanjenja sredstava, i to u sljedećim slučajevima: materijalni troškovi, troškovi plata i naknada plata zaposlenika, troškovi ostalih prava zaposlenika, naknada članova Nadzornog odbora, Odbora za reviziju, Ugovora o djelu, troškovi proizvodnih usluga, troškovi amortizacije, nematerijalni troškovi, finansijski rashodi i ostali rashodi i gubici.
Ukupno ostvareni rashodi poslovanja u izvještajnom periodu iznose 1.079.201 KM i viši su u odnosu na prethodnu godinu za 28 %, te viši u odnosu na planirane za 2019.godinu za 1 %. Vrijednost određenih vrsta troškova je veća  u odnosu na prethodnu godinu i planirane za 2019.godinu, pa se daje obrazloženje za značajnije i to:
▪ Redni broj 1, 2 i 3 – Troškovi materijala za održavanje nekretnina i opreme, troškovi za održavanje 

  elektroinstalacija i troškovi za održavanje vodoinstalacija u iznosu od 38.495 KM su viši u odnosu na

  ostvarene u 2018.godini i planirane za 2019.godinu zbog sanacije štete koja je nastala kao 

  posljedica požara (26.02.2019.g.) na Centralnoj gradskoj pijaci,

▪ Redni broj 5 – Troškovi utrošenog materijala za održavanje javnih dobara u iznosu od  4.324 KM 

  su nastali zbog realizacije Ugovora o regulisanju međusobnih prava i obaveza u vezi sa 

  povjeravanjem na upravljanje i korištenje javnih dobara, potpisanim između Grada Tuzla i Društva,
▪ Redni broj 18 – Troškovi sitnog inventara, HTZ opreme i auto guma u iznosu od  5.710 KM su nastali
  zbog nabavke PVC platna za stare i nove montažno-demontažne objekte,

▪ Redni broj 25 – Izdaci za otpremnine prilikom odlaska u mirovinu u iznosu od  2.721 KM su nastali
  zbog odlaska 1 zaposlenice u redovnu mirovinu,
▪ Redni broj 36 – Usluge održavanja nekretnina u iznosu od 2.158 KM su viši u odnosu na ostvarene u

  2018.godini i planirane za 2019.godinu zbog priključka 1 poslovnog prostora na vodovodnu mrežu,

▪ Redni broj 44 – Troškovi zakupa javnih dobara nisu nastali zbog primjene MSFI 16 – Najmovi

  (fakturna vrijednost se knjiži na troškove amortizacije imovine sa pravom korištenje i rashoda kamata

  po operativnom najmu), 

▪ Redni broj 47 – Troškovi amortizacije imovine sa pravom korištenja u iznosu od 20.656 KM su nastali

  zbog  primjene MSFI 16 – Najmovi,

▪ Redni broj 52 – Ostale nepomenute vanjske usluge u iznosu od 1.160 KM su više u odnosu na

  ostvarene u 2018.godini i planirane za 2019.godinu zbog izrade Procjene ugroženosti od požara i 

  Plana zaštite od požara,

▪ Redni broj 61  – Troškovi obrade kredita (2 revolving kredita) u iznosu od 380 KM su nastali iz 

  razloga kratkoročnog kreditnog zaduženja Društva u iznosu od 70.000 KM (24.000 + 46.000),

▪ Redni broj 74 – Troškovi usluga fizičkog obezbjeđenja Centralne gradske pijace u iznosu od  5.490 

  KM su nastali zbog početka pružanja usluge fizičke zaštite na Centralnoj gradskoj pijaci od strane

  zaštitarske  agencije,

▪ Redni broj 78 – Ostali razni nepomenuti troškovi u iznosu od 1.281 KM su viši u odnosu na

  ostvarene u 2018.godini i planirane za 2019.godinu zbog izrade arhitektonsko-urbanističkog projekta

  (dispozicija prodajnih mjesta na platou nadkrivenog dijela Centralne gradske pijace),
▪ Redni broj 81  – Rashodi kamata po kratkoročnom kreditu banke u iznosu od 1.843 KM su nastali iz

  razloga kratkoročnog kreditnog zaduženja Društva u iznosu od 50.000 KM,                                                                              
▪ Redni broj 82  – Rashodi kamata po 2 revolving kredita banke u iznosu od 82 KM su nastali iz 

  razloga kratkoročnog kreditnog zaduženja Društva u iznosu od 70.000 KM (24.000 + 46.000),   

▪ Redni broj 83 – Rashodi kamate po operativnom najmu u iznosu od 735 KM su nastali zbog 

  primjene MSFI 16 – Najmovi, 

▪ Redni broj 84 – Troškovi neotpisane vrijednosti i drugi troškovi rashodovanja stalnih sredstava u 

  iznosu od 141.100 KM su nastali zbog otpisa uništenih stalnih materijalnih sredstava u požaru velikih 

  razmjera koji se desio 26.02.2019.godine na Centralnoj gradskoj pijaci,

▪ Redni broj 85 -  Ispravka vrijednosti i otpis sumnjivih i spornih potraživanja od kupaca u iznosu od
  38.012 KM su nastali zbog primjene Međunarodnih računovodstvenih standarda

  (izvršen je otpis svih utuženih potraživanja od kupaca do kraja 2016.godine),
▪ Redni broj 86 -  Ispravka vrijednosti i otpis sumnjivih i spornih potraživanja od kupaca u iznosu od 
  53.258 KM su nastali zbog oslobađanja zakupaca koji su nastradali u požaru na Centralnoj gradskoj
  pijaci od plaćanja zakupnine u vremenskom periodu od 4 mjeseca (izdavane su fakture i knjižne 
  obavjesti koje odobravaju iste).                                                                                                       16.
II.3.4. Bilans stanja – Izvještaj o finansijskom položaju na dan 31.12.2019.godine

	Redni

broj
	O P I S
	Stanje na dan

31.12.2018.godine
	Stanje na dan

31.12.2019.godine
	INDEKS

(4:3)

	1
	2
	3
	4
	5

	
	A) AKTIVA
	
	
	

	I
	STALNA SREDSTVA

(od 1. do 3.)
	1.692.127
	1.524.000
	90

	1.
	Ostala stalna

nematerijalna sredstva
	410.312
	399.749
	97

	2.
	Nekretnine, post. i oprema
	1.281.230
	1.124.251
	88

	3.
	Nekretnine, postrojenja i

oprema u pripremi
	585
	____
	___

	II
	TEKUĆA SREDSTVA

(od 4. do 7.)
	169.876
	298.461
	176

	4.
	Zalihe (sitan inventar)
	4.221
	6.725
	159

	5.
	Gotovina i gotov.ekvival.
	43.972
	208.102
	473

	6.
	Potraživanja od kupaca
	116.370
	82.792
	71

	7.
	Druga kratkor. potraživanja 
	5.313
	842
	16

	A
	POSLOVNA AKTIVA

(I + II)
	1.862.003
	1.822.461
	98

	8.
	Vanbilansna aktiva
	3.235.972
	3.235.972
	100

	
	UKUPNO AKTIVA

(A + 8.)
	5.097.975
	5.058.433
	99

	
	B) PASIVA
	
	
	

	III
	KAPITAL (od 9. do 13.)
	1.674.533
	1.675.304
	100

	9.
	Udjeli članova d.o.o.

(privatni kapital)
	449.082
	449.082
	100

	10.
	Udjeli članova d.o.o.

(državni kapital)
	470.089
	470.089
	100

	11.
	Zakonske rezerve
	753.510
	753.881
	100

	12.
	Neraspoređena dobit

ranijih godina
	____
	1481
	___

	13.
	Neraspoređena dobit

izvještajne godine
	1.852
	771
	42

	IV
	OBAVEZE (14.)
	187.470
	147.157
	79

	    14.
	Kratkoročne obaveze
	187.470
	147.157
	79

	B
	POSLOVNA PASIVA

(III + IV)
	1.862.003
	1.822.461
	98

	    15.
	Vanbilansna pasiva
	3.235.972
	3.235.972
	100

	
	UKUPNO PASIVA

(B + 15.)
	5.097.975
	5.058.433
	99


Bilans stanja daje presjek finansijskog položaja Društva, pozicije dugoročne i kratkoročne imovine, dugoročnih i kratkoročnih obaveza i kapitala, koji na direktan način govore o finansijskom stanju Društva. Bilans stanja predstavlja računovodstveni prikaz stanja i strukture imovine (sredstva)-aktiva i izvora imovine (kapital i obaveza)-pasiva Društva u određenom trenutku i pruža trenutnu sliku o vrijednosti sredstava, obaveza i kapitala Društva po stanju na posljednji dan obračunskog perioda, sa uporednim podacima istih vrijednosti po stanju na posljednji dan prethodnog perioda. Na osnovu informacija sadržanih u bilansu stanja ocjenjuje se imovinsko-finansijski položaj Društva.                 
17.
II.3.5. Promjene na stalnim nematerijalnim sredstvima u upotrebi

	Red

Broj
	N A Z I V
	Bruto 

na dan

31.12.2019.g.
	Ispravka vrijednosti

na dan

31.12.2019.g.
	Neto

na dan

31.12.2019.g.
	Neto

na dan

31.12.2018.g.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	NEMATERIJALNA

SREDSTVA (A + B)
	487.769
	88.020
	399.749
	410.312

	A
	Investiciona ulaganja

na javnim dobrima

(od 1. do 9.)
	485.599
	86.160
	399.439
	409.919

	1.
	Pijaca SIMIN HAN
	81.704
	22.261
	59.443
	60.914

	2.
	Poslovni prostor V-9

(kuća Hadžiefendić) 
	5.467
	1.099
	4.368
	4.466

	3.
	Objekti  glavne pijace
	52.702
	15.329
	37.373
	38.321

	4.
	Pijaca ISTOK (objekti)
	12.138
	3.565
	8.573
	8.792

	5.
	PIJACA ISTOK

(prodavnice) 
	8.812
	2.468
	6.344
	6.503

	6.
	Operativna površina

ISTOK-mala pijaca
	4.180
	4.180
	____
	____

	7.
	Operativna površina

pijaca SIMIN HAN
	11.329
	5.173
	6.156
	6.609

	8.
	Operativna površina

Centralna gradska pijaca

(1.935,39 m2)
	71.195
	13.039
	58.156
	60.527

	9.


	Operativna površina

Centralna gradska pijaca

(3.048,98 m2)
	238.072
	19.046
	219.026
	223.787

	B
	Ostala nematerijalna 

sredstva (10.)
	2.170
	1.860
	310
	393

	10.
	Računarski program
	2.170
	1.860
	310
	393


Stalna nematerijalna sredstva su priznata i vrednovana u skladu sa usvojenim računovodstvenim politikama Društva i Međunarodnim računovodstvenim standardom MRS-38 – Nematerijalna sredstva.
Stalna nematerijalna sredstva se vrednuju po metodu nabavne vrijednosti i kada je riječ o početnom vrednovanju kao i naknadnom vrednovanju ovih sredstava.

U finansijskom izvještaju za 2019.godine primjenjene su iste računovodstvene politike  i metode izračunavanja nematerijalnih sredstava kao i u finansijskim izvještajima za finansijsku 2018.godinu, pa se u ovom izvještaju ne objašnjavaju.

U toku izvještajnog perioda nije došlo do povećanja vrijednosti ulaganja u stalna nematerijalna sredstva u upotrebi.
Smanjenje sadašnje vrijednosti stalnih nematerijalnih sredstava u odnosu na stanje na dan 31.12.2018.godine uslijedilo je isključivo po osnovu otpisa amortizacije stalnih nematerijalnih sredstava.                                                                                                         
Obračun amortizacije se vršio putem vremenske amortizacije i to linearnom proporcionalnom metodom, koristeći amortizacione stope iz važećeg Pravilnika o obračunu amortizacije Društva, te po stopama određenim prema procijenjenom vijeku upotrebe sredstva, a koje su pune dozvoljene ili stvarne (niže/više) u skladu sa Zakonom o porezu na dobit.   
18.                                              
Obračun amortizacije stalnih nematerijalnih sredstava je takođe izvršen u skladu sa Međunarodnim računovodstveni standardom MRS – 12 – Porez na dobit.

Amortizacija se obračunava po stopama:

▪ stalna nematerijalna sredstva: od 1,8% do 20%

Društvo je  na dan 31.12.2019.godine preispitalo vijek upotrebe stalnih nematerijalnih sredstava, perioda amortizacije i metoda amortizacije, te zaključilo da se vijek upotrebe stalnih nematerijalnih sredstava, period amortizacije i metod amortizacije ne razlikuje od prethodne procjene, te se u skladu sa navedenim neće vršiti izmjena istih.                          
Društvo nema aktivnosti istraživanja i razvoja u smislu MRS – 38 – Nematerijalna sredstva.
II.3.6. Promjene na stalnim materijalnim sredstvima u upotrebi
a) stanje stalnih materijalnih sredstava po nabavnoj vrijednosti
	              O P I S
	Stanje na

dan

31.12.2018.g.
	Nabavka-

povećanje

vrijednosti
	Prodaja i

druga

otuđenja
	Stanje na

dan

31.12.2019.g.

	Nekretnine,

postrojenja

i oprema


	zemljište
	59.659
	____
	____
	59.659

	
	građevine
	1.891.109
	              24.738
	(268.139)
	1.647.708

	
	imovina sa

pravom

korištenja
	____
	20.656
	____
	20.656

	
	postrojenja

 i oprema
	1.006.378
	8.145
	(37.865)
	976.658

	         U K U P N O
	2.957.146
	53.539
	(306.004)
	2.704.681


Stalna materijalna sredstva su priznata i vrednovana u skladu sa usvojenim računovodstvenim politikama Društva i Međunarodnim računovodstvenim standardom 

MRS -16 – Nekretnine, postrojenja i oprema.
Stalna materijalna sredstva se vrednuju po metodu nabavne vrijednosti i kada je riječ o početnom vrednovanju kao i naknadnom vrednovanju ovih sredstava.
U finansijskom izvještaju za 2019.godine primjenjene su iste računovodstvene politike  i metode izračunavanja materijalnih sredstava kao i u finansijskim izvještajima za finansijsku 2018.godinu, pa se u ovom izvještaju ne objašnjavaju.
U toku izvještajnog perioda je došlo do povećanja vrijednosti ulaganja u stalna materijalna sredstva u upotrebi u iznosu od 32.883 KM (nabavka 6 MDO-kiosk, 1 računar, oprema za video nadzor i 1 freza za čišćenje snijega).
Na osnovu Izvještaja Komisije za popis stalnih sredstava, sitnog inventara, vanbilansne evidencije, te sredstava koja ne pripadaju Društvu i Odluke Nadzornog odbora Društva broj: 77/20 od 30.01.2020.godine, sa danom 31.12.2019.godine izvršeno je rashodovanje i isknjiženje stalnih sredstava iz knjigovodstvene evidencije sa nabavnom vrijednošću u iznosu od 8.524 KM, iz razloga dotrajalosti i neekonomičnosti održavanja istih i ne očekuje se buduća ekonomska korist, te su u potpunosti amortizovana odnosno nemaju sadašnju knjigovodstvenu vrijednost.                                                                                                    19.
b) akumulirana amortizacija

	              O P I S
	Stanje na

dan

31.12.2018.g.
	Amortizacija

za obračunski

period
	Rashodovana

sredstva
	Stanje na

dan

31.12.2019.g.

	Nekretnine,

postrojenja

i oprema


	zemljište
	____
	____
	____
	____

	
	građevine
	674.909
	46.281
	(127.040)
	594.150

	
	imovina sa

pravom

korištenja
	____
	20.656
	____
	20.656

	
	postrojenja

i oprema
	1.001.008
	2.481
	(37.865)
	965.624

	U K U P N O
	1.675.917
	69.418
	(164.905)
	1.580.430


Osnovica za obračun amortizacije je bruto knjigovodstvena vrijednost sredstava koja se zasniva na istorijskim (nabavnim) troškovima. Pod troškovima nabave (nabavnom vrijednošću) podrazumjevaju se ukupni novčani izdaci učinjeni prilikom nabavke dugotrajne imovine i osposobljavanja za upotrebu.

Obračun amortizacije se vršio putem vremenske amortizacije i to linearnom proporcionalnom metodom, koristeći amortizacione stope iz važećeg Pravilnika o obračunu amortizacije Društva, te po stopama određenim prema procijenjenom vijeku upotrebe sredstva, a koje su pune dozvoljene ili stvarne (niže/više) u skladu sa Zakonom o porezu na dobit.

Obračun amortizacije stalnih materijalnih sredstava je takođe izvršen u skladu sa Međunarodnim računovodstvenim standardom MRS–12–Porez na dobit i Međunarodnim standardom finansijskog izvještavanja MSFI-16-Najmovi.

Amortizacija se obračunava po stopama:
▪ građevine: od 1,8% do 5% godišnje
▪ imovina sa pravom korištenja: 100%
▪ postrojenja i oprema: od 10% do 33,33% godišnje








U skladu sa Međunarodnim računovodstvenim standardima (MRS) obračun amortizacije se ne vrši na sljedeća sredstva:
▪ zemljište (ima neograničeni vijek upotrebe),

▪ materijalna sredstva u pripremi,

▪ sredstva koja se nalaze na vanbilansnoj evidenciji.

Društvo je na dan 31.12.2019.godine preispitalo vijek upotrebe stalnih materijalnih sredstava, perioda amortizacije i metoda amortizacije, te zaključilo da se vijek upotrebe stalnih materijalnih sredstava, period amortizacije i metod amortizacije ne razlikuje od prethodne procjene, te se u skladu sa navedenim neće vršiti izmjena istih.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
20.
c) neto knjigovodstvena vrijednost

	              O P I S
	Stanje na

dan

31.12.2018.g.
	Nabavka-

povećanje

vrijednosti
	Trošak

amortizacije i rashodovanja
	Stanje na

dan

31.12.2019.g.

	Nekretnine,

postrojenja

i oprema


	zemljište
	59.659
	____
	____
	59.659

	
	građevine
	1.216.200
	              24.738
	(187.380)
	1.053.558

	
	imovina sa

pravom

korištenja
	____
	20.656
	(20.656)
	____

	
	postrojenja

i oprema
	5.370
	8.145
	(2.481)
	11.034

	        U K U P N O
	1.281.229
	53.539
	(210.517)
	1.124.251


II.4.1. Zalihe (sadašnja knjigovodstvena vrijednost)
	Redni

Broj
	O P I S
	GODINA

2018.
	GODINA

2019.
	INDEKS

(4:3)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Sitni inventar, HTZ 

oprema i auto gume
	4.221
	6.725
	159


Zalihe (sitni inventar, HTZ oprema i auto gume) su priznate i vrednovane u skladu sa usvojenim računovodstvenim politikama Društva i Međunarodnim računovodstvenim standardom MRS – 2 – Zalihe, te drugim relevantnim MRS/MSFI.

Zalihe (sitni inventar, HTZ oprema i auto gume) su vrednovane po trošku nabavke. Nabavna vrijednost zaliha obuhvata sve troškove nabavke i druge troškove koji su nastali u procesu dovođenja zaliha na sadašnju lokaciju i u sadašnje stanje.
Sitnim inventarom, HTZ opremom i auto gumama smatraju se predmeti čiji je vijek upotrebe kraći od godinu dana, a pri stavljanju u upotrebu otpisuje se 50% njihove nabavne vrijednosti, a ostatak vrijednosti (50%) se otpisuje po isteku vijeka upotrebe.

U finansijskom izvještaju za 2019.godine primjenjene su iste računovodstvene politike i metode vrednovanja i priznavanja sitnog inventara, HTZ opreme i auto guma kao i u finansijskim izvještajima za finansijsku 2018.godinu, pa se u ovom izvještaju ne objašnjavaju.

U izvještajnom periodu izvršena je nabavka sitnog inventara, HTZ opreme i auto guma u iznosu od 5.710 KM.

Na osnovu Izvještaja Komisije za popis stalnih sredstava, sitnog inventara, vanbilansne evidencije, te sredstava koja ne pripadaju Društvu i Odluke Nadzornog odbora Društva broj: 77/20 od 30.01.2020.godine, sa danom 31.12.2019.godine izvršeno je rashodovanje i isknjiženje sitnog inventara, HTZ opreme i auto guma iz knjigovodstvene evidencije sa nabavnom vrijednošću u iznosu od 532 KM, iz razloga što isti nisu u upotrebi zbog dotrajalosti, te nemaju sadašnju knjigovodstvenu vrijednost.                                               
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II.4.2. Gotovina i ekvivalenti gotovine

	Konto


	O P I S
	Stanje na dan

31.12.2018.godine
	Stanje na dan

31.12.2019.godine
	INDEX

(4:3)

	1
	2
	3
	4
	5

	200
	Transakcijski račun
	26.716
	197.600
	740

	2009
	Prelazni račun
	16.792
	10.117
	60

	205
	Blagajna
	464
	385
	83

	
	U K U P N O:
	43.972
	208.102
	473


Gotovina i ekvivalenti gotovine su priznati i vredovani u skladu sa usvojenim računovodstvenim politikama Društva i Međunarodnim računovodstvenim standardom MRS – 7 – Izvještaj o novčanim tokovima, te drugim relevantnim MRS/MSFI.
Društvo je iskazalo saldo na prelaznom računu u iznosu od 10.117 KM, a koji je nastao zbog pologa dnevnog pazara od dana 31.12.2019.godine na dan 31.12.2019.godine na dnevno-noćni trezor NLB - BANKA d.d. Tuzla odnosno navedena novčana sredstva se ne nalaze u blagajni, a ni na transakcijskim računima Društva kod poslovnih banaka.
U toku obračunskog perioda Društvo je koristilo transakcijske račune otvorene kod sljedećih poslovnih banaka: NLB - banka d.d. Sarajevo, PJ Tuzla, Sparkasse bank BiH d.d. Sarajevo, PJ Tuzla, Raiffeisen bank d.d. Sarajevo, PJ Tuzla i Sberbank BH d.d. Sarajevo, PJ Tuzla.

Društvo nema otvorenih deviznih računa kod poslovnih banaka.

Društvo ima jednu glavnu blagajnu u domaćoj valuti (konvertibilna marka).

Društvo ima otvorenih 6 porto blagajni za potrebe 6 fiskalnih kasa.

Po stanju na dan bilansiranja Društvo ne raspolaže ekvivalentima gotovine.                        
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II.4.3. Potraživanja od kupaca specificirana po dospjeću naplate

	Red.

broj
	O P I S
	GODINA

2018.
	GODINA

2019.
	INDEKS

(4:3)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Potraživanja dospjela do 30 dana
	23.740
	20.851
	88

	2.
	Potraživanja dospjela 31-90 dana
	24.204
	13.300
	55

	3.
	Potraživanja dospjela preko 90 dana
	16.327
	28.583
	175

	4.
	Sumnjiva i sporna potraživanja
	75.000
	134.228
	179

	5.
	Ispravka vrijednosti

sumnjivih i spornih potraživanja
	(22.901)
	(114.170)
	499

	
	U K U P N O:
	116.370
	82.792
	71


Potraživanja su priznata i vrednovana u skladu sa usvojenim računovodstvenim politikama Društva i Međunarodnim računovodstvenim standardom MRS – 18 – Prihodi, te drugim relevantnim MRS/MSFI.

Na naplati potraživanja u izvještajnom periodu preduzimane su razne mjere i aktivnosti, počev od prinudne naplate, obilazaka zakupaca i usmenih opomena, vršenja kompenzacija, uslovljavanja produženja ugovora o zakupu izmirenjem duga, pismenih opomena, te na koncu i utuživanja.

Potraživanja od pravnih i fizičkih lica su usaglašena i potvrđena na osnovu odgovarajućih knjigovodstvenih isprava – obrazac izvod otvorenih stavki i drugih knjigovodstvenih dokumenata.
U izvještajnom periodu izvršen je prenos redovnih potraživanja od kupaca koja su u prethodnom poreznom periodu bila uključena u prihode Društva i nisu naplaćena u roku od 12 mjeseci od datuma dospjeća naplate u iznosu od 815 KM, te prenos redovnih potraživanja koja su utužena u iznosu od 8.686 KM.
Na dan 31.12.2019.godine Društvo ima 62 pokrenutih sudskih postupaka protiv kupaca/dužnika zbog naplate potraživanja u ukupnom iznosu od 187.546 KM.
Do 31.12.2019.godine Društvo je dobilo pravosnažnost i izvršnost presuda za 37 dužnika sa vrijednosti duga u iznosu od 47.971 KM. U narednom periodu Društvo će pred Općinskim sudom u Tuzli pokrenuti prijedloge za izvršenje određenih navedenih presuda, za koje postoji realna mogućnost naplate. 
Društvo će u budućnosti konstantno preduzimati aktivnosti na naplati svojih potraživanja, na način da stupa u kontakt sa dužnicima i obavlja razgovore sa istim o mogućnosti izmirenja njihovih obaveza prema ovom Društvu, a u slučaju neuspjelih razgovora Društvo će svoja prava ostvariti putem pokretanja sudskog tužbenog postupka pred Općinskim sudom u Tuzli.
Na sumnjivim i spornim potraživanjima od kupaca se evidentiraju utužena potraživanja pred nadležnim Općinskim sudom u Tuzli, te će po pozitivnom okončanju sudskog postupka izvjesnost njihove naplate biti veća, kao i potraživanja koja su u prethodnom poreznom periodu bila uključena u prihode Društva i nisu naplaćena u roku 12 mjeseci od datuma dospjeća naplate.
Sumnjiva i sporna potraživanja su evidentirana u skladu sa Međunarodnim računovodstvenim standardima i Pravilnikom o računovodstvenim politikama i procjenama Društva.                                                                                                                                  23.  
II.4.4. Druga kratkoročna potraživanja
	Red.

broj
	O P I S
	GODINA

2018.
	GODINA

2019.
	INDEKS

(4:3)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Potraživanje za bolovanje

preko 42 dana – refundacija
	4.316
	____
	___

	2.
	Potraživanja za ulazni PDV na

koji nije stečeno pravo odbitka
	997
	842
	84

	
	U K U P N O:
	5.313
	842
	16


▪ Potraživanje za ulazni PDV na koji nije stečeno pravo odbitka
  Vrijednost ulaznog PDV-a iz faktura u iznosu od 842 KM koje su zaprimljene u mjesecu

  januar/2020, a rashodi se odnose na 2019.godinu.
II.5.1. Pokazatelji strukture kapitala

	Red.

 broj
	O P I S
	GODINA       
2018.
	GODINA     
2019.
	INDEKS (4:3)

	1
	2
	3
	4
	5

	I
	OSNOVNI KAPITAL

(od 1. do 2.)
	919.171
	919.171
	100

	1.
	Udjeli članova društva sa

ograničenom odgovornošću

(privatni kapital)
	449.082
	449.082
	100

	2.
	Udjeli članova društva sa

ograničenom odgovornošću

(državni kapital)
	470.089
	470.089
	100

	II
	R E Z E R V E (3.)
	753.510
	753.881
	100

	3.
	Zakonske rezerve
	753.510
	753.881
	100

	III
	NERASPOREĐENA

DOBIT (od 4.do 5.)
	1.852
	2.252
	122

	4.
	Neraspoređena dobit

ranijih godine
	____


	1.481
	___

	5.
	Neraspoređena dobit

izvještajne godine
	1.852
	771
	42

	
	UKUPNI KAPITAL 
(I + II + III)
	1.674.533
	1.675.304
	100


Kapital je ostatak sredstava Društva nakon odbitka svih obaveza. Osnovni kapital se sastoji od udjela 69 članova Društva (privatni kapital) u iznosu od 449.082 KM ili 49% i državnog kapitala u iznosu od 470.089 KM ili 51%. 
Društvo je obavezno imati zakonske rezerve. Zakonske rezerve se formiraju iz dobiti i drugih izvora, a u skladu sa zakonom iznosi najmanje 25% osnovnog kapitala Društva. Za fond rezervi Društvo izdvaja najmanje 20% godišnjeg iznosa neto dobiti, sve dok fond rezervi ne dostigne iznos od 25% osnovnog kapitala Društva.

Fond rezervi se najčešće koristi za pokriće nastalih gubitaka i drugih nepredviđenih troškova poslovanja Društva.                                                                                                                      24.
∙ Pokazatelji stanja i dinamike promjena na kapitalu
1. Kapital u odnosu na obaveze: kapital/obaveze =1.675.304 / 147.157 = 11,38 
Pokazuje pokrivenost obaveza kapitalom kao vlastitim izvorom odnosno bolje je što je koeficijent veći.
2. Kapital u odnosu na ukupan prihod: kapital/ukupan prihod 
=1.675.304 / 1.079.972 = 1,55
Pokazuje izdašnost kapitala po osnovu ostvarenog ukupnog prihoda odnosno bolje je što je koeficijent manji.                                                                                                 
3. Kapital u odnosu na ukupne troškove: kapital/ukupni troškovi
      = 1.675.304 / 1.079.201 = 1,55
Pokazuje opterećenost kapitala ukupnim troškovima odnosno bolje je što je
koeficijent veći.
4. Koeficijent obrta kapitala: ukupni prihod/kapital =1.079.972 / 1.675.304=0,64
Pokazuje vrijeme koje je potrebno za ostvarenje ukupnog prihoda u visini kapitala odnosno bolje je što je koeficijent veći.
5. Koeficijent finansiranja: obaveze/kapital = 147.157 / 1.675.304 = 0,09 ili 9%
Pokazuje odnos obaveza i kapitala i time i stanje zaduženosti odnosno bolje je što je koeficijent manji.
II.5.2. Ukupne i izmirene obaveze

	Red.

broj
	O P I S
	Stanje na dan 31.12.2018.godine

(KM)
	Stanje na dan 31.12.2019.godine

(KM)
	Index

(4 : 3)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Ukupne obaveze Društva
	1.768.095
	1.659.146
	94

	2.
	Izmirene obaveze Društva
	1.580.625
	1.511.989
	96

	3.
	Neizmirene obaveze Društva
	187.470
	147.157
	79


Obaveze se priznaju kada je vjerovatno da će odliv resursa koji sadrže ekonomske koristi proisteći iz podmirenja sadašnjih obaveza i kada se iznos obaveze, koja će se podmiriti, može pouzdano izmjeriti.

Društvo redovno izmiruje svoje obaveze prema državnim institucijama, vanbudžetskim fondovima, dok je obaveze prema povjericima (dobavljači) i zaposlenicima izmirivalo prema
trenutnim finansijskim mogućnostima i u dogovorenim rokovima.
25.
II.5.3. Obaveze prema roku dospjeća

	Red.

broj
	O P I S
	Finansijske

obaveze
	Dobavljači
	Plate,
naknade,dr. primanja
	Druge

obaveze
	Porezi i druge
dadžbine
	Ukupno

	1.
	Kratkoročne 

obaveze
	____
	90.747
	47.152
	1.297
	7.961
	147.157

	
	Obaveze na dan

31.12.2019.godine
	____
	90.747
	47.152
	1.297
	7.961
	147.157


Obaveze su priznate i vrednovane u skladu sa usvojenim računovodstvenim politikama Društva i Međunarodnim računovodstvenim standardima (MRS).
Društvo ima neizmirene kratkoročne obaveze u iznosu od 147.157 KM, koje se sastoje od:

▪     kratkoročne obaveze prema dobavljačima u iznosu od 90.747 KM 

      (Društvo izmiruje svoje obaveze prema poslovnim partnerima prema finansijskim 

      mogućnostima i u dogovorenim rokovima),
▪     kratkoročne obaveze za neto plate zaposlenika, porez na dohodak i doprinose za

      mjesec decembar/2019 u iznosu od 43.722 KM, te obaveze za troškove toplog 
      obroka u iznosu od 3.430 KM.  
      ▪     kratkoročne druge obaveze u iznosu od 1.297 KM se odnose na bruto naknade 
            članova Nadzornog odbora i Odbora za reviziju za mjesec decembar/2019.    
▪     kratkoročne obaveze za poreze i druge dadžbine u iznosu od 7.961 KM se odnose 
      na obaveze za PDV za mjesec decembar/2019, te naknadu za opću korisnost šuma 
      za period oktobar – decembra/2019 i članski doprinos turističkoj zajednici TK-a za 
      mjesec decembar/2019. 
Sa danom 31.12.2019.godine Društvo nije vršilo rezervisanja i razgraničenja.
26.

II.6.1. Vanbilansna evidencija - I
	Redni broj
	N A Z I V
	Bruto 

2019.g.
	Ispravka vrijednosti

2019.g.
	Neto

2019.g.
	Neto

2018.g.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Stanovi
	406.317
	111.304
	295.013
	295.013

	2.
	Stambene kuće
	94.418
	14.281
	80.137
	80.137

	3.
	Ostala 
vanbilansna aktiva
	72.666
	____
	72.666
	72.666

	
	U K U P N O
	573.401
	125.585
	447.816
	447.816


II.6.2. Vanbilansna evidencija – javna dobra – II
          (Stalna sredstva koja ne pripadaju Društvu)
	Redni broj
	N A Z I V
	Bruto 

2019.g.
	Ispravka vrijednosti

2019.g.
	Neto

2019.g.
	Neto

2018.g.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	    1.
	Pijaca Simin Han
	558.182
	90.312
	467.870
	467.870

	2.
	Poslovni prostor P-28

(deponija na CGP)
	40.028
	8.886
	31.142
	31.142

	3.
	Poslovni prostor V-9

(kuća Hadžiefendić)
	20.508
	16.762
	3.746
	3.746

	4.
	Poslovni prostor

V-6, V-7, V-8

(kuća Latifagić)
	11.272
	9.081
	2.191
	2.191

	    5.
	Objekti glavne pijace
	2.131.462
	1.190.985
	940.477
	940.477

	6.
	Pijaca ISTOK

(objekti)
	524.127
	339.673
	184.454
	184.454

	7.
	Pijaca ISTOK

(prodavnice)
	501.123
	233.919
	267.204
	267.204

	8.
	Pijaca ISTOK

(zanatski centar)
	497.636
	218.182
	279.454
	279.454

	9.
	Poslovni prostor P-18

(čuvarnica)
	14.336
	3.053
	11.283
	11.283

	10.
	Zatvorena tržnica

(mliječno na CGP)
	226.712
	32.987
	193.725
	193.725

	11.
	Cvijetna pijaca

(CGP)
	86.166
	10.857
	75.309
	75.309

	12.
	Zemljište na pijaci

Simin Han
	331.301
	____

	331.301
	331.301

	
	U K U P N O
	4.942.853
	2.154.697
	2.788.156
	2.788.156


27.

II.7.1. Finansijski pokazatelji utvrđeni na temelju finansijskog izvještaja 
          – Bilans stanja

1. Trenutna likvidnost: (tekuća aktiva – zalihe)/tekuće (kratkoročne) obaveze
    = 291.736 / 141.157 = 2,07
Koeficijent trenutne likvidnosti pokazuje sa koliko KM gotovine je pokrivena svaka KM tekuće pasive. Vidljivo je da je svaka KM kratkoročnih obaveza pokrivena sa 2,07 KM kratkotrajne imovine. Koeficijent trenutne likvidnosti pokazuje u kojoj mjeri Društvo može izmiriti svoje kratkoročne obaveze upotrebom svoje najlikvidnije imovine.
2. Tekuća likvidnost: tekuća aktiva/tekuće (kratkoročne) obaveze
    = 298.461 / 141.157 = 2,11
Koeficijent tekuće likvidnosti iznosi 2,11, a to znači da je svaka KM tekuće pasive pokrivena sa 2,11 KM tekuće aktive odnosno u kojoj mjeri neto obrtni kapital daje sigurnost da će sve tekuće obaveze biti podmirene.
3. Solventnost: sopstveni kapital/ukupne obaveze = 1.675.304 / 147.157 = 11,38     
4. Odnos potraživanja i obaveza: potraživanja od kupaca /obaveze prema dobavljačima = 

    82.792 / 90.747 = 0,91
5. Odnos kratkoročnih potraživanja i kratkoročnih obaveza:  
    Kratkoročna potraživanja/kratkoročne obaveze = 63.576 / 141.157 = 0,45
6. Koeficijent obrta ukupne imovine = ukupni prihod/ukupna imovina = 
    1.079.972 / 1.822.461 = 0,59 
Koeficijent obrta ukupne imovine govori o finansijskom učinku upotrebe imovine odnosno koliko se jedinica prihoda zaradi na 100 jedinica imovine.
U izvještajnom periodu obrt ukupne imovine iznosi 0,59.
7. Koeficijent obrta potraživanja: Prihodi od pruženih usluga/potraživanja od kupaca=

    472.456 / 62.734 = 7,53
Koeficijent obrta potraživanja iznosi 7,53, što znači da preduzeće u obračunskom periodu prosječno 7,53 puta naplati svoja potraživanja.

Koeficijent obrta potraživanja nam ukazuje koliko Društvo ima jedinica prihoda na osnovu jedinica potraživanja, te je bolje što je isti veći.
28.

8. Trajanje naplate potraživanja:  365 dana / 7,53 = 48    
Ovaj pokazatelj je usko vezan sa koeficijentom obrta potraživanja i govori o prosječnom vremenu naplate potraživanja, te se teži da isti bude što manji.                                            
Trajanje naplate potraživanja iznosi 48, što znači da Društvo čeka 48 dana da naplati svoja potraživanja. 

9. Zaduženost: ukupne obaveze / ukupna imovina = 
    147.157 / 1.822.461 = 0,0807 ili 8,07 %
Posmatranjem pokazatelja zaduženosti u odnosu na ukupnu imovinu, ukazuje na veoma malu zaduženost u odnosu na imovinu Društva, i to: na 1,00 KM imovine dolazi 0,0807 KM obaveza.
Pokazatelj zaduženosti pokazuje koliki dio aktive se finansira iz tuđih izvora. Ovaj pokazatelj bi u pravilu trebao biti manji od 0,5 ili 50%, odnosno da ukupne obaveze Društva budu dva puta manje od vrijednosti imovine.                                                                                         
II.7.2. Pregled uporednih pokazatelja
	Red.

broj
	O P I S
	GODINA

2018.
	GODINA

2019.

	1
	2
	3
	4

	1.
	Trenutna likvidnost
	0,88
	2,07

	2.
	Tekuća likvidnost
	0,91
	2,11

	3.
	Solventnost
	8,93
	11,38

	4.
	Odnos potraživanja i obaveza
	1,46
	0,91

	5.
	Odnos kratkoročnih potraživ.
i kratkoroćnih obaveza
	0,37
	0,45

	6.
	Koeficijent obrta

ukupne imovine
	0,45
	0,59

	7.
	Koeficijent obrta potraživanja
	7,65
	7,53

	8.
	Trajanje naplate potraživanja
	48 dana
	48 dana

	9.
	Zaduženost
	0,1007
	0,0807


29.
II.8.1. Bilans uspjeha – Izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti na kraju razdoblja                                                     
         za period 01.01.2019. – 31.12.2019. godine                                                               30.
	Red.

broj
	O P I S
	Stanje na dan

31.12.2018.godine
	Stanje na dan

31.12.2019.godine
	INDEKS

(4:3)

	1
	2
	3
	4
	5

	A
	POSLOVNI PRIHODI

(od 1 do 2)
	843.691
	900.375
	107

	1.
	Prihodi od usluga zakupa
	703.391
	644.274
	92

	2.
	Ostali poslovni prihodi
	140.300
	256.101
	183

	B
	POSLOVNI RASHODI

(od 3 do 9)
	831.118
	843.454
	101

	3.
	Materijalni troškovi
	78.915
	117.618
	149

	    4.
	Troškovi plata i naknada plata zaposelnih 
	534.225
	520.034
	97

	    5.
	Trošk. ostal. prim., nakn. i prava zaposl.
	50.394
	51.378
	102

	6.
	Naknada članovima Nadzornog odbora,
Odbora za reviziju, Ugovor o djelu i sl.
	16.235
	15.311
	94

	7.
	Troškovi proizvodnih usluga
	26.948
	5.218
	19

	8.
	Troškovi amortizacije
	69.105
	79.981
	116

	9.
	Nematerijalni troškovi
	55.296
	53.914
	98

	I
	DOBIT OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI (A – B)
	12.573
	56.921
	453

	IA
	GUBITAK OD POSLOVNIH

AKTIVNOSTI (B – A)
	____
	____
	___

	C
	FINANSIJSKI PRIHODI 
	------
	------
	-----

	D
	FINANSIJSKI RASHODI (10.)
	2.731
	2.660
	97

	10.
	Rashodi kamata
	2.731
	2.660
	97

	II
	DOBIT OD FINANSIJSKIH

AKTIVNOSTI (C – D)
	____
	____
	___

	IIA
	GUBITAK OD FINANSIJSKIH

AKTIVNOSTI (D – C)
	2.731
	2.660
	97

	III
	DOBIT REDOVNE

AKTIVNOSTI (I–IA+II-IIA) > 0
	9.842
	54.261
	551

	IIIA
	GUBITAK REDOVNE

AKTIVNOSTI (I–IA+II-IIA) < 0
	____
	____
	___

	  IV
	OSTALI PRIHODI I DOBICI 

(od 11 do 14)
	34
	177.938
	___


	11.
	Dobici od prodaje stalnih sredstava
	------
	16.774
	----

	   12.
	Naplačena otpisana potraživanja
	11
	------
	----

	13.
	Prihodi po osnovu ugovor. zašt. od rizika
	------
	161.164
	----

	   14.
	Otpis obaveza i ostali prihodi
	23
	------
	----

	V
	OSTALI RASHODI

I GUBICI (od 15 do 17)
	3.194
	233.087
	7.298

	15.
	Gubici od rashodovanja stalnih sredstava 
	------
	141.100
	----

	16.
	Rashodi po osnovu ispravke 

vrijednosti i otpisa potraživanja
	3.055
	91.270
	2.988

	   17.
	Ostali rashodi
	139
	717
	516

	VI
	GUBITAK PO OSNOVU

OSTALIH PRIHODA I RASHODA 
(V – IV)
	3.160
	55.149
	1.745

	VII
	PRIHODI IZ OSNOVA USKLAĐ. VRIJEDNOSTI (18.)
	____
	1.659
	___

	18.
	Prihodi od usklađivanja vrijednosti
stalnih sredstava
	____
	1.659
	___

	VIII
	RASHODI IZ OSNOVA USKLAĐ. VRIJEDNOSTI 
	____
	____
	___

	IX
	DOBIT OD USKLAĐIVANJA

VRIJEDNOSTI (VII – VIII)
	____
	1.659
	___

	19.
	Rashodi iz osnova ispravki neznačajnih grešaka iz ranijih godina
	4.830
	____
	___

	X
	DOBIT NEPREKINUTOG

POSLOVANJA (III – VI + VII – 19. ) > 0
	1.852
	771
	42

	XI
	POREZ NA DOBIT

NEPREKINUTOG POSLOVANJA
	____
	____
	___

	XII
	NETO DOBIT PERIODA
(X - XI) > 0
	1.852
	771
	42


Bilans uspjeha je finansijski izvještaj u kojem su prikazani prihodi, rashodi i rezultat poslovanja. Zadatak bilansa uspjeha je da omogući dublji uvid u zarađivačku sposobnost Društva.
Prihodi su priznati prema stepenu dovršenosti transakcija na datum izvještaja o finansijskom položaju odnosno kada je prihod pouzdano izmjeren, kada su ekonomske koristi povezane s transakcijom pritjecale u Društvo, kada je stepen dovršenosti transakcije na datum izvještaja o finansijskom položaju pouzdano izmjeren i kada nastali troškovi transakcije i troškovi dovršavanja transakcije pouzdano izmjeren. Takođe, prihodi uključuju i različite dobitke, koji ne moraju biti rezultat redovnih aktivnosti Društva (prihodi od kamata, pozitivne tečajne razlike i drugi dobici). Prema tome, prihodi su knjiženi na temelju ispostavljene fakture kupcima bez obzira što će naplata uslijediti naknadno.
Rashodi  su suprotno od prihoda, smanjenje gospodarskih koristi u određenom obračunskom razdoblju, u obliku odliva ili smanjenja imovine ili stvaranje (povećanje) obveza, što rezultira smanjenjem vlasničkog kapitala. Rashodi predstavljaju ona ulaganja u poslovni proces, koja su nužni uslov za obavljanje djelatnosti odnosno koja su potrebna za ostvarenje prihoda. 
Takođe, rashodi uključuju i gubitke, koji ne proizlaze iz redovnih aktivnosti Društva (rashodi kamata, negativne tečajne razlike i ostali rashodi i gubici). Rashodi su priznati prema načelu sučeljavanja prihoda i rashoda tj. na temelju pridruživanja nastalih troškova prihodima u funkciji koji su nastali.
►Uprava Društva će pripremiti Nadzornom odboru i Skupštini Društva prijedlog Odluke za 
    raspodjelu neto dobiti izvještajne godine u iznosu od 770,72 KM. 
 Na osnovu navedenog prijedloga Odluke neto dobit izvještajne godine raspodijelila bi se na  

 slijedeći način:
	Redni

broj
	O P I S
	I Z N O S

(KM)

	1
	2
	3

	1.
	Zakonske rezerve
	154,14

	2.
	Neraspoređena dobit izvještajne godine odnosno

neraspoređena dobit ranijih godina
	616,58

	
	UKUPNO DOBIT
	770,72


Raspodijela neto dobiti izvještajne godine će se vršiti na osnovu donesene Odluke od strane Skupštine Društva u 2020.godini.
31.
II.8.2. Finansijski pokazatelji utvrđeni na temelju finansijskog  izvještaja
          - Bilans uspjeha

1.   Ekonomičnost ukupnog poslovanja:

      Ukupni prihodi         1.079.972
      _____________ = __________ = 1,0007
      Ukupni rashodi        1.079.201
1 KM ukupnih rashoda generira 1,0007 KM ukupnih prihoda.
2.   Rentabilnost prometa od poslovanja:

       Prihodi od osnovne aktivnosti – Rashodi od osnovne aktivnosti
       __________________________________________________
                               Prihodi od osnovne aktivnosti     

               900.375 – 843.454
           =                                             = 0,0632 ili 6,32 %          

                         900.375                                                                                          
3.   Marža dobitka/gubitka
       poslovni rezultat             771
       _______________=  ________ = 0,0007  ili 0,07 %
       ukupni prihodi            1.079.972                             
Na 1 KM ukupnih prihoda Društvo ostvaruje 0,0007 feninga neto dobiti.
32.
II.8.3. Pregled uporednih pokazatelja
	Red.

broj
	O P I S
	GODINA

2018.
	GODINA

2019.

	1
	2
	3
	4

	1.
	Ukupna ekonomičnost
	1,0022
	1,0007

	2.
	Rentabilnost

prometa od poslovanja
	1,49%
	6,32%

	3.
	Marža dobitka/gubitka
	0,22%
	0,07%


II.9. Analiza ostalih pokazatelja poslovanja
	Red.

broj
	O P I S
	GODINA     
2018.
	GODINA       2019.
	INDEKS

(4:3)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Prosječni mjesečni prihod
	70.310
	89.998
	128

	2.
	Prosječni dnevni prihod
	2.344
	3.000
	128

	3.
	Prosječni mjesečni troškovi 
	70.156
	89.933
	128

	4.
	Prosječni dnevni troškovi
	2.339
	2.998
	128

	5.
	Prosječni mjesečni prihod od zakupa P.P.-fakturisano
	37.597
	34.965
	93

	6.
	Prosječni mjesečni prihod od zakupa pijace-nefakturisano
	21.019
	18.724
	89

	7.
	Prosječni dnevni prihod od zakupa pijace-nefakturisano
	701
	624
	89


33.
II.10. Izvještaj o gotovinskim tokovima – Izvještaj o tokovima gotovine                        34.
        za period 01.01.2019. – 31.12.2019.godine (indirektna metoda)
	Redni

 broj
	O P I S
	Stanje na dan

31.12.2019.godine
	Stanje na dan

31.12.2018.godine

	
	A. GOTOVINSKI TOKOVI IZ

POSLOVNIH AKTIVNOSTI
	
	

	        1.
	Neto dobit (gubitak) za period
	771
	1.852

	
	Usklađenje za:
	
	

	2.
	Amortizacija

nematerijalnih sredstava
	10.563
	10.563

	3.
	Amortizacija

materijalnih sredstava
	69.418
	58.542

	4.
	(Dobici) od otuđenja materijal. sred.
	(16.774)
	-------

	5.
	Ostala usklađenja za negotovinske stavke koji se odnose na

ulagačke i finansijske aktivnosti
	142.420
	____

	        6.
	Ukupno (od 2. do 5.)
	205.627
	69.105

	7.
	Smanjenje (povećanje) zaliha
	(2.504)
	193

	8.
	Smanjenje (povećanje) 

potraživanja od prodaje
	33.578
	(2.712)

	9.
	Smanjenje (povećanje) 

drugih potraživanja
	4.471
	4.458

	10.
	Povećanje (smanjenje) obaveza

prema dobavljačima
	11.105
	(79.317)

	11.
	Povećanje (smanjenje)

drugih obaveza
	(1.418)
	(5.057)

	12.
	Ukupno (od 7. do 11.)
	45.232
	(82.435)

	13.
	Neto gotovinski tok od

poslovnih aktivnosti (1.+ 6. + 12.)
	251.630
	(11.478)

	
	B. GOTOVINSKI TOKOVI IZ

ULAGAČKIH AKTIVNOSTI
	
	

	14.
	Prilivi gotovine 
iz ulagačkih aktivnosti (15.)
	16.774
	____

	15.
	Priliv iz osnova prodaje stalnih sredst.
	16.774
	-------

	16.
	Odlivi gotovine 
iz ulagačkih aktivnosti (17.)
	32.883
	3.980

	17.
	Odlivi iz osnova kupovine

stalnih sredstava
	32.883
	3.980

	18.
	Neto odliv gotovine iz

ulagačkih aktivnosti (16. – 14.)
	16.109
	3.980

	
	C. GOTOVINSKI TOKOVI IZ 

FINANSIJSKIH AKTIVNOST
	
	

	19.
	Prilivi gotovine
 iz finansijskih aktivnosti (20.)
	____
	50.000

	20.
	Prilivi iz osnova

kratkoročnih kredita
	____
	50.000

	21.
	Odlivi gotovine 

iz finansijskih aktivnosti (22. + 23.) 
	71.391
	42.000

	22.
	Odlivi iz osnova

kratkoročnih kredita
	50.000
	42.000

	23.
	Odlivi iz osnova ostalih dugoročnih
i kratkoročnih obaveza
	21.391
	____

	24.
	Neto priliv gotovine

iz finansijskih aktivnosti (19. – 21.) 
	____
	8.000

	25.
	Neto odliv gotovine iz

finansijskih aktivnosti (21. – 19.)
	71.391
	____

	26.
	D. UKUPNI PRILIVI 

GOTOVINE (13. + 24.) 
	251.630
	8.000

	27.
	E. UKUPNI ODLIVI

GOTOVINE (13. + 18. + 25.) 
	87.500
	15.458

	28.
	F. NETO PRILIV GOTOVINE

(26. – 27.)
	164.130
	____

	29.
	G. NETO ODLIV GOTOVINE

(27. – 26.)
	____
	7.458

	30.
	G. Gotovina na početku

izvještajnog perioda
	43.972
	51.430

	31.
	H. Gotovina na kraju

izvještajnog perioda (30 + 28.-29.)
	208.102
	43.972


Izvještaj o gotovinskim tokovima je finansijski izvještaj koji prikazuje kretanje novčanih sredstava tj. njihovo povećanje u obliku priliva i njihovo umanjenje u obliku odliva. Svrha Izvještaja o gotovinskim tokovima je pokazati korisnicima mogućnosti Društva u stvaranju novca u budućnosti, kao i kvalitetu ostvarenih novčanih tokova u promatranom obračunskom razdoblju. 
Izvještaj o gotovinskim tokovima prezentirali smo u skladu sa MRS 7 – Izvještaj o novčanim tokovima, primjenom indirektne metode, na osnovu koje je polazna tačka računovodstvena dobit/gubitak ostvarena u periodu za koji se sastavlja izvještaj o gotovinskim tokovima, koji se usklađuje za učinke transakcija nenovčane prirode, razgraničena odlaganja ili kumuliranja prošlih ili budućih poslovnih gotovinski priliva ili odliva gotovine, i stavki prihoda ili rashoda koji su vezani za investicijske ili finansijske tokove gotovine.
U izvještaju o gotovinskim tokovima iskazuju se primici i izdaci u novcu i novčanim ekvivalentima.

U grupu novac svrstavaju se sljedeće stavke: novac u blagajni Društva, novac na računima u bankama i novac na prelaznom računu u konvertibilnim marakama (KM).

Novčani ekvivalenti su kratkoročna, visoko likvidna ulaganja, sa rokom dospjeća kraćim od devedeset dana od datuma kupovine, koja se mogu brzo konvertirati u poznate iznose novca, uz beznačajni rizik od promjene vrijednosti (primljeni čekovi i mjenice, plemeniti metali, vrijednosni papiri tekuća ulaganja koja kotiraju na berzi i čije dospijeće je unutar kratkog perioda od datuma sticanja).
Na dan 31.12.2019.godine Društvo nema novčanih ekvivalenata.

▪ Gotovinski tokovi iz poslovnih aktivnosti

Gotovinski tokovi iz poslovnih aktivnosti predstavljaju ključni pokazatelj za ocjenu sposobnosti Društva da stvori dovoljno gotovine potrebne za otplatu kredita, za održanje poslovne sposobnosti Društva i ostvarivanje novih ulaganja bez dodatnog eksternog zaduživanja.
1. Neto dobit za period
(Društvo je ostvarilo dobit u poslovanju u iznosu od 771 KM) 

2. Amortizacija nematerijalnih sredstava

(jednaka u odnosu na prethodnu godinu)

3. Amortizacija materijalnih sredstava

(povećanje u odnosu na prethodnu godinu za iznos od 10.876 KM)
4. Dobici od otuđenja materijalnih sredstava
(povećanje u odnosu na prethodnu godinu za iznos od 16.774 KM)
35.

5. Ostala usklađenja za negotovinske stavke i gotovinski tokovi koji se odnose na ulagačke i finansijske aktivnosti
(povećanje u odnosu na prethodnu godinu za iznos od 142.420 KM)

6. Zalihe (sitni inventar)

(povećanje u odnosu na prethodnu godinu za iznos od 2.504 KM)                                       
7. Potraživanje od prodaje

(smanjene u odnosu na prethodnu godinu za iznos od 33.578 KM)                           
8. Druga potraživanja

(smanjenje u odnosu na prethodnu godinu za iznos od 4.471 KM)                           
9. Obaveze prema dobavljačima

(povećanje u odnosu na prethodnu godinu za iznos od 11.105 KM)

10. Druge obaveze

(smanjenje u odnosu na prethodnu godinu za iznos od 1.418 KM)

▪ Gotovinski tokovi iz ulagačkih aktivnosti

Gotovinski tokovi iz ulagačkih aktivnosti predstavljaju veličinu izdataka za resurse namijenjene stvaranju buduće dobiti i tokova gotovine.
1. Prilivi iz osnova prodaje stalnih sredstava

     (povećanje u odnosu na prethodnu godinu za iznos od 16.774 KM)

2. Odlivi iz osnova kupovine stalnih sredstava

     (povećanje u odnosu na prethodnu godinu za iznos od 28.903 KM)

▪ Gotovinski tokovi iz finansijskih aktivnosti

Gotovinski tokovi iz finansijskih aktivnosti predstavljaju predviđanje budućih tokova gotovine, naročito za one koji pribavljaju kapital Društvu.

1.  Prilivi iz osnova kratkoročnih kredita

     (smanjenje u odnosu na prethodnu godinu za iznos od 50.000 KM)
2. Odlivi iz osnova kratkoročnih kredita

    (povećanje u odnosu na prethodnu godinu za iznos od 8.000 KM)
3. Odlivi iz osnova ostalih dugoročnih i kratkoročnih obaveza
    (povećanje u odnosu na prethodnu godinu za iznos od 21.391 KM)

Iz tabele je vidljivo da je u obračunskom periodu došlo do povećanje gotovine na datum bilance u odnosu na početno stanje u iznosu od 164.130 KM.
36.

II.11. Odobravanje, utvrđivanje i usvajanje godišnjih finansijskih izvještaja
Godišnji finansijski izvještaji za 2019.godinu sastavljeni i prezentovani su u skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziji FBiH, Međunarodnim računovodstvenim standardom MRS 1 – Prezentiranje finansijskih izvještaja, Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja, Okvirom za sastavljanje i prezentiranje finansijskih izvještaja, te u skladu sa Pravilnikom o računovodstvu Društva i Pravilnikom o računovodstvenim politikama  i procjenama Društva.
Godišnji finansijski izvještaji su odobreni od strane direktora Društva dana 31.01.2020.godine. Odobreni godišnji finansijski izvještaji će biti dostavljeni na utvrđivanje i usvajanje Nadzornom odboru, te usvajanje Skupštini Društva. Poslovni događaji koji su se desili između 01.01.2020.godine i 31.01.2020.godine, a odnose se na 2019.godinu su riješeni u skladu sa Međunarodnim računovodstvenim standardima (MRS) i Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja (MSFI) odnosno nije bilo značajnih događaja nakon datuma bilansa.
Cilj finansijskih izvještaja je da obezbjedi informacije o finansijskom položaju, uspješnosti i promjenama finansijskog položaja Društva, koje su korisne širokom krugu korisnika za donošenje ekonomskih odluka.

Finansijski izvještaji obuhvataju: bilans stanja – izvještaj o finansijskom položaju, bilans uspjeha – izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti, izvještaj o gotovinskim tokovima, izvještaj o promjenama u kapitalu i računovodstvene politike i bilješke uz osnovne finansijske izvještaje.

Finansijski izvještaji su iskazani u službenoj valuti Bosne i Hercegovine – Konvertibilna marka (KM) koja je fiksno vezana za Euro (EUR) (EUR 1 = 1,95583 KM).
U odnosu na prethodno razdoblje nisu značajno mijenjane računovodstvene politike i računovodstvene procjene.                                                                                                    
37.

II.12. Misija, vizija i vrijednosti
▪ Misija
TRŽNICE-PIJACE d.o.o. Tuzla pruža usluge izdavanja poslovnih prostora aktivnoj populaciji kojoj je otežan ili koja nema pristup ostalim mogućnostima za pokretanje i unapređenje biznisa i poboljšanja kvaliteta života.

Naši klijenti – korisnici usluga su aktivna fizička lica ili domaćinstva koja se bave poljoprivredom, trgovinom, uslugama i proizvodnjom i koji žele poboljšati uslove stanovanja i kvaliteta života.
Na teritoriji grada Tuzle pružamo kvalitetne usluge davanja u najam poslovnih prostora, pomažemo rast životnog standarda i povećavamo zaposlenost.
TRŽNICE-PIJACE d.o.o. Tuzla, kao najadekvatnije mjesto, nastoje da održe i njeguju tradicionalni, neposredni oblik plasmana proizvoda na svojim pijačnim prostorima, sa naglaskom na lokalne proizvođače koji direktno prodaju svoje stalno svježe, po mogućnosti autohtone proizvode ovog kraja (jabuke, kruške, trešnje, šljive, suhe šljive, jagodićasto voće, šumski plodovi, krompir, kupus, poljsko i ljekovito bilje, suhi sir-zarica, masni sir podmajevičkih sela, bosanski sudžuk, keranje, proizvodi od pruća, grnčarski proizvodi i drugi proizvodi tradicionalnih zanata), te da krajnji kupci na pijačnim prostorima upoznaju proizvođače svoje hrane i upoređuju asortiman, kvalitet i cijene.
▪ Vizija

TRŽNICE-PIJACE d.o.o. Tuzla vidi budućnost u podizanju na viši nivo kvalitet pružanja usluga i koje će biti dostupne svima koji su poduzetni i voljni za rad. Naša usluga u budućnosti će biti da pomognemo našim korisnicima da otpočnu i razvijaju svoje ideje u realizaciji malih poslova i obrta, te da obezbjeđuju uslove za navedeno, a u cilju da asistiramo u kreiranju zaposlenja. 
Iz navedenog, TRŽNICE-PIJACE d.o.o. Tuzla svojom poslovnom politikom nastoje stvaranju uslova za ostvarenje autohtonih brend proizvoda ove regije, što bi omogučilo razvitak ruralnog prostora, te potaklo raznolikost u poljoprivrednoj proizvodnji, za što je ovo Društvo veoma zainteresovano.

Za ostvarenje navedenog potrebno je jačanje svijesti o vrijednostima i vezi autohtonih i tradicionalnih proizvoda za ekonomsku, socijalnu i ekološku dimenziju razvoja, te motivisanje građana – potencijalnih budućih obrtnika za ulaganje i pokretanje proizvodnje autohtonih i tradicionalnih proizvoda u poljoprivredi i zanatstvu.

TRŽNICE-PIJACE d.o.o. Tuzla, u svijetlu razvojne strategije grada Tuzle, doprinosi ostvarenju iste odnosno dopunjuje sadržajno ponudu grada Tuzle kao trgovačko-turističke destinacije.

▪ Vrijednosti

Vrijednost i uvjerenja u odnosu sa svim relativnim učesnicima u poslovanju i prema klijentima, prema organizaciji i njenoj imovini, prema poslu, zadacima i obavezama, saradnicima i okruženju. Sve relativne informacije vezano za poslovanje, promjene, sugestije transparentno se razmjenjuju i komuniciraju između zaposlenih, kako kroz redovne sastanke, tako i kroz stalni pristup informacijama.

TRŽNICE-PIJACE d.o.o. Tuzla kao javno preduzeće su društveno odgovorno preduzeće koje doprinose snabdjevanju krajnjih kupaca zdravim i domaćim proizvodima, a u cilju promocije istih, što će dovesti do oživljavanja proizvodnje autohtonih i tradicinalnih proizvoda.
38.
II.13. Ciljevi i mjere u pravcu unapređenja poslovanja

Prema Upravi i menadžmentu Društva, glavni ciljevi i mjere koje je potrebno preduzeti u pravcu unapređenja poslovanja u narednom periodu su sljedeći:
▪ nastavak provođenja privremenih kratkoročnih mjera na konsolidaciji i stabilizaciji 
  finansijskog poslovanja Društva, s ciljem poboljšanja položaja Društva odnosno ostvarenje 
  pozitivnog poslovanju, te održavanja likvidnosti i solventnosti Društva u narednom periodu,
▪ nastavak preduzimanja aktivnosti na stvaranju boljih uslova za obavljanje trgovinske
  djelatnosti na pijačnim prostorima. Ovaj cilj treba biti usmjeren na zaokruživanju i
  ocjeni ostvarenih, kao i procjeni daljih aktivnosti na stvaranju uslova za rad, a  

  naročito posebnu pažnju voditi na sagledavanju i realizaciji zakonskih propisa 

  (Zakon o unutrašnjoj trgovini), koji može imati uticaja na poslovanje Društva. U tom
  segmentu ocjena menadžmenta Društva u velikoj mjeri će uticati na stvaranje i kreiranje
  vlastite strategije razvoja Društva,

▪ raditi na podizanju kvaliteta usluga Društva na viši nivo, intenzivirati i poboljšati 
  komunikaciju sa korisnicima usluga i krajnjim kupcima putem raznih medija,

▪ vršiti projekciju stepena iskorištenosti kapaciteta, te pronaći način za pružanje novih
  vrsta usluga, a sve sa ciljem povećanja ukupnog prihoda (dodjela Društvu javnih površina 

  radi davanja istih u zakup korisnicima usluga u dane praznika, dodjela Društvu javnih 
  površina u blizini Panonskih jezera radi davanja istih u zakup korisnicima usluga za vrijeme 

  ljetne sezone, postavljanje billboarda na pijačnom prostoru u Simin Hanu-u blizini ulaza 
  istok i ulaza zapad, postavljanje billboarda na pijačnom prostoru ISTOK-mala pijaca-ograda 
  od strane rijeke Solina i sl.), te raditi na obogaćivanju sadržaja na pijačnim prostorima,

▪ voditi politiku cijena zakupa za usluge na pijačnim prostorima koja obezbjeđuje

  pokriće troškova i konkurentsku sposobnost na tržištu, kao i pružanje mogućnosti 

  zakupcima za njihovo profitabilno poslovanje,
▪ pojačati aktivnosti na postizanju eventualnog dogovora sa Gradom Tuzla u vezi proglašenja 

  čelične konstrukcije i poslovnih prostora na Centralnoj gradskoj pijaci javnim dobrom, uz 

  plačanje određene naknade i isknjižavanje istih iz poslovnih knjiga Društva

  (rezultat pomenutog bi bio smanjenje troška amortizacije, te priliv novčanih sredstava u  

  Društvo, koje bi omogučile preduzimanje aktivnosti na vršenju rekonstrukcije pijačnog 

  prostora ISTOK-mala pijaca, te konsolidaciju i stabilizaciju finansijskog poslovanja, kao i

  održavanje likvidnosti i solventnosti Društva),
▪ preduzimanje aktivnosti na izvršenju rekonstrukcije pijačnog prostora „ISTOK-mala pijaca“, 
  a sve u cilju stvaranja boljih uslova za obavljanje djelatnosti na istoj (uređenje operativne 
  površine, nadkrivanje dijela pijačnog prostora, nabavka novih montažno-demontažnih 
  objekata i drugo).
  Realizacijom navedene investicije podigao bi se kvalitet usluga na viši nivo, te bi se ugođaj  

  prodaje i kupovine na pijačnom prostoru poboljšao kako za zakupce tako i za kupce.
  Osim navedenog, pijačni prostor bi postao konkurentniji i atraktivniji u odnosu na ostale 
  pijačne prostore, kao i na druge slične prodajne prostore,
▪ razmotriti mogućnost priključka pijačnog prostora CENTRALNA GRADSKA PIJACA i 

  ISTOK-mala pijaca na sistem daljinskog grijanja odnosno na toplovodnu mrežu-centralno 
  grijanje, a u cilju davanja doprinosa zaštite životne sredine, te poboljšanje uslova za rad 

  zaposlenika Društva i zakupaca. 
39.
III - ZAKLJUČNA RAZMATRANJA

▪  Nadzorni odbor
U izvještajnom periodu Nadzorni odbor Društva je radio na osnovu ovlaštenja utvrđenih Ugovorom o članstvu i radu u Nadzornom odboru, Poslovnika o radu Nadzornog odbora, Statutom «TRŽNICE-PIJACE» d.o.o. Tuzla, kao i na osnovu zakonskih propisa.

U izvještajnom periodu Nadzorni odbor je održao 14 sjednica na kojima je razmatrano  96 tačaka dnevnog reda.
Razmatrane su i usvojene razne odluke, planovi, zapisnici, prijedlozi, izvještaji, zahtjevi, informacije, molbe i drugo.

Odluke Nadzornog odbora su se donosile nakon detaljnih rasprava, a osim učešća u sjednicama, mora se istaći značajan doprinos predsjednika i članova Nadzornog odbora u konsultacijama i drugim oblicima pomoći Upravi Društva, kod donošenja poslovnih odluka. Pored toga, članovi Nadzornog odbora su se uključivali u problematiku preduzeća i između dvije sjednice u toku izvještajnog perioda.

Nadzorni odbor je usvajao odluke, u pravilu, poslije rasprave, sugestija i usaglašavanja, a ponekad i vraćanja predloženih materijala na doradu. To je rezultiralo time da su predloženi materijali znatno dobijali na kvalitetu, a suština prijedloga ostala je neizmjenjana, što je i bio cilj.

Na ovaj način Nadzorni odbor je uglavnom skoro sve prijedloge Uprave podržao i usvojio. Time je Nadzorni odbor dao punu podršku i pomoć u radu Upravi društva u sprovođenju poslovne politike, naravno, uz obavezu i odgovornost ispunjenja zacrtanih planskih zadataka i ostvarenja uspješnog poslovanja Društva.

Prisustvo na sjednicama članova Nadzornog odbora i uprave Društva bilo je veoma uredno.

Cijeneći sve navedeno, može se konstatovati da je Nadzorni odbor u 2019. godini  izvršio svoje zacrtane zadatke u skladu sa Statutom Društva.

Program rada Nadzornog odbora za 2020. godinu temelji se na utvrđenim zadacima od strane Skupštine Društva i ciljevima za realizaciju Programa rada, te ciljevima i mjerama u pravcu unapređenja poslovanja Društva, planu poslovanja i planu investicionih ulaganja «TRŽNICE-PIJACE» d.o.o. Tuzla za 2020. godinu.

Nadzorni odbor će svoje poslove u 2020. godini obavljati u skladu sa utvrđenim zadacima i obavezama, kao i nadležnostima i ulogom Nadzornog odbora u njihovoj realizaciji, te odlučivati i o drugim pitanjima iz nadležnosti Nadzornog odbora koje proističu iz Statuta Društva i zakonskih propisa, kao i sva druga pitanja iz nadležnosti koja će se nametnuti u periodu za koji je donesen program rada.

Nadzorni odbor održavat će svoje sjednice, u skladu sa Poslovnikom o radu, po pravilu jednom mjesečno, a ukoliko se bude ukazala potreba, sjednice će biti zakazane i održane više puta mjesečno.
Uprava Društva će putem svojih stručnih službi obezbjediti realizaciju Odluka i zaključaka Nadzornog odbora i o tome redovno informisati Nadzorni odbor.
40.
▪  Uprava i menadžment
Uprava i menadžment Društva je, uz saglasnost Nadzornog odbora, u izvještajnom periodu nastavila primjenjivati Program kratkoročnih privremenih mjera, a u cilju stabilizacije i konsolidacije finansijskog poslovanja Društva.

Cilj Programa privremenih kratkoročnih mjera je da se Društvo pripremi na izazove i prijetnje koje se očekuju u poslovnom okruženju u narednom periodu, te finansijska stabilizacija i konsolidacija Društva i održavanje tekuće likvidnosti, kao i ušteda novčanih sredstava u iznosu od cca 160.000 KM.

Kratkoročne privremene mjere koje su se preduzele radi stabilizacije i konsolidacije finansijskog poslovanja Društva su sljedeće:

▪ smanjenje bruto plata radnicima Društva              

    - period januar 2019.godine – decembar 2019.godine-smanjenje bruto plate za 20%
    - potpisan je sporazum sa Sindikatom i Vijećem zaposlenika Društva

▪ smanjenje iznosa toplog obroka za 4,00 KM po danu odnosno sa 9,00 KM na 5,00 KM     

     - period januar 2019.godine – decembar 2019.godine

     - potpisan je sporazum sa Sindikatom i Vijećem zaposlenika Društva

▪ isplačivanje naknade za prevoz na i sa posla u iznosu 50% od cijene mjesečne radničke 

   autobusne karte 

    - period januar 2019.godine – septembar 2019.godine

    - potpisan je sporazum sa Sindikatom i Vijećem zaposlenika Društva

  ▪ umanjenje naknade za članove Nadzornog odbora u neto iznosu za 20% odnosno

    (sa 350,00 KM na 280,00 KM i sa 300,00 KM na 240,00 KM)

    - period januar 2019.godine – decembar 2019.godine

    - zaključeni su anexi Ugovora o članstvu i radu u Nadzornom odboru

   ▪ umanjenje naknade za članove Odbora za reviziju u neto iznosu za 20% odnosno

     (sa 150,00 KM na 120,00 KM i sa 100,00 KM na 80,00 KM)

    - period januar 2019.godine – decembar 2019.godine

    - zaključeni su anexi Ugovora o članstvu i radu u Odboru za reviziju
   ▪ naknada za regres za godišnji odmor nije isplaćena u izvještajnom periodu
    - potpisan je sporazum sa Sindikatom i Vijećem zaposlenika Društva

41.

Mišljenje Uprave i menadžmenta je da ukoliko preduzete privremene kratkoročne mjere nebudu dale očekivane rezultate, te izostane adekvatna pomoć Gradske uprave, da će se morati preduzeti rigoroznije mjere uštede i to na neodređeni vremenski period, a kao krajnji korak trebalo bi razmotriti mogućnost reorganizacije Društva u smislu formiranja poslovne jedinice u okviru drugog javnog preduzeća, čiji je većinski vlasnik Grad Tuzla.
Radi što uspješnije stabilizacije i konsolidacije finansijskog poslovanja Društva u narednom periodu, Uprava i menadžment su mišljenja da bi se trebalo proglasiti moratorij na zaposlenje novih radnika i primanja lica na stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa u periodu od 5 godina. 
Osim navedenog, smanjenje broja zaposlenih se treba realizirati prirodnim putem odnosno odlaskom zaposlenika u redovnu ili prijevremenu mirovinu, te smanjenja broja zaposlenik na način ako se ukaže potreba za radnicima Društva kod drugih javnih preduzeća, čiji je većinski vlasnik Grad Tuzla.
Društvo će nastojati da, u okviru svojih finansijskih mogućnosti, u narednom periodu preduzme određene aktivnosti na izvršenju rekonstrukcije pijačnog prostora „ISTOK-mala pijaca“, a sve u cilju stvaranja boljih uslova za obavljanje djelatnosti na istoj (uređenje operativne površine, nadkrivanje dijela pijačnog prostora, nabavka novih montažno-demontažnih objekata i drugo). Realizacijom navedene rekonstrukcije pijačnog prostora, Uprava i menadžment očekuju veći procenat iskorištenosti raspoloživog kapaciteta, te povećanje prihoda.
Osim toga, očekivanja na povečanju prihoda zasnovano je i na činjenici da će se broj „loših dana – sniježne i kišne padavine, uticaj sunčevih zraka, visoke temperature u ljetnom periodu“ znatno smanjiti u odnosu na prethodni period, što će rezultirati kontinuiranom iskorištenju kapaciteta, pa samim tim i povećanje prihoda. 

Procjena Uprave i menadžmenta je da će za poslovanje Društva u narednom periodu veliku opasnost predstavljati izmjena i dopuna Zakona o unutrašnjoj trgovini, te njegova dosljedna primjena u praksi.
Naime, u skladu sa Zakonom o unutrašnjoj trgovini Društvo se registrovalo i uskladilo svoje poslovanje sa istim, te je u tom smislu preduzelo sve potrebne mjere i pokrenule aktivnosti na ispunjavanju uslova za što boljim i efikasnijim implementiranju pomenutog Zakona.                                                           
Takođe, prema navedenom Zakonu i svi korisnici usluga Društva su u obavezi da se registruju i usklade svoje poslovanje sa istim, što će prema našim ocijenama i pretpostavkama dovesti do poteškoća u njihovom budućem radu, a time automatski i do poteškoća u poslovanju Društva.
Usvojenim izmjena i dopuna pomenutog Zakona, Društvo će moći zaključiti Ugovore o zakupu samo sa registriranim zakupcima, što bi dovelo do poteškoće u radu naših korisnika usluga iz razloga što određeni broj korisnika nije stekao uslove da registruju svoju djelatnost, što će dovesti do napuštanja pijačnih kapaciteta od istih, te bi dovelo do zahtjeva zakupaca, koji ostanu, o smanjenju visine zakupa, što će, prema ocijeni Društva, dovesti do negativnog uticaja na poslovanje Društva odnosno doći će do značajnog smanjenja ukupnog prihoda Društva.                                                                                                                                  
42.

S obzirom da Društvo ispunjava uslove za obavljanje trgovinske djelatnosti na pijačnim prostorima u skladu sa Zakonom o unutrašnjoj trgovini i Pravilnika o uslovima minimalne tehničke opremljenosti poslovnih prostora za obavljanje trgovine, a ostali pijačni prostori na teritoriji grada Tuzla, koji nisu u vlasništvu Društva, neispunjavaju zakonom propisane uslove za obavljanje trgovinske djelatosti, očekujemo od nadležnih organa da u narednom periodu preduzmu aktivnosti na obezbjeđenju konkurentnosti i ravnopravnosti svih učesnika na tržištu, a u svijetlu primjene Zakona o unutrašnjoj trgovini.
Napominjemo da se dana 26.02.2019.godine desio požar velikih razmjera na Centralnoj gradskoj pijaci, prilikom kojeg je nastala šteta na stalnim sredstvima Društva, i to:
I - Stalna sredstva koja su u potpunosti uništena:

▪ Montažno-demontažni objekti – boks...................................................................53 komada

▪ Montažno-demontažni objekti – kiosk...................................................................21 komad

▪ Kiosci Zenica – mali.............................................................................................. 2 komada

▪ Tezge sa sandukom.............................................................................................18 komada
▪ Nadstrešnica......................................................................................................... 5 komada
II - Stalna sredstva koja su djelimično oštećena/uništena:

▪ operativna površina (1.935,39 m2) – djelimična šteta površinske-habajuće asfaltne površine
  dijela prostora (3/4)

▪ operativna površina (3.048,98 m2) – djelimična šteta površinske-habajuće asfaltne površine 
  dijela prostora (1/4)

▪ čelična konstrukcija (nadstrešnica): 

- totalna šteta na reflektorima (35 komada) i elektro instalacijama- izvršena sanacija u skladu 

  sa preporukama Komisije;

- djelimična šteta na horizontalnim i vertikalnim slivnicima-izvršena sanacija u skladu sa

   preporukama Komisije;

- djelimična šteta na hidrantskoj mreži- izvršena sanacija u skladu sa preporukama Komisije;
- djelimična šteta na krovnim panelima–izvršena sanacija u skladu sa preporukama Komisije; 

- djelimična šteta na 2 vertikalna čelična stuba–izvršena sanacija u skladu sa preporukama 

  Komisije.

U narednom periodu je neophodno, još veće angažovanje svih zaposlenih, organa upravljanja i poslovodnih struktura u cilju ostvarenja pozitivnog poslovanja, zadovoljavanjem potreba i interesa korisnika naših usluga uz istovremeno izmirenje stečenih obaveza prema dobavljačima, obaveza prema nadležnim organima države i zaposlenim u kolektivu. To je moguće postići uz još odgovorniji i profesionalniji odnos prema korisnicima naših usluga, te provođenjem mjera štednje, kao i izvršavanja radnih obaveza.
Ovdje se mora naglasiti da su na poslovanje Društva utjecale posljedice požara velikih razmjera koji se desio 26.02.2019.godine na Centralnoj gradskoj pijaci, te doznačavanja grant sredstava iz budžeta Grada Tuzla za izmirivanje dospjelih, a neplačenih obaveza prema dobavljačima i sanaciji štete nastale usljed požara, kao i naplata štete od osiguravajućeg društva koja je nastala na sredstvima Društva kao posljedica požara na Centralnoj gradskoj pijaci.
D I R E K T O R:                                                     IZVRŠNI DIREKTOR ZA






    EKONOMSKO-FINANSIJSKE POSLOVE:
___________________________                          _________________________________          
Selma Isaković Ćorić, dipl.pravnik

    Kožarić Mensud, dipl.oec.
                                                     

    SLUŽBA EKONOMSKO-FINANSIJSKIH POSLOVA
                                                                                  _________________________________________






     Ponjavić Enes, BA ekonomije
S A D R Ž A J
I – UVOD……………………………………………………………………………………...1
I.1. Opšte odredbe……………………………………………………………………………...1

I.2. Firma, oblik organizovanja i pravno statusna pitanja……………………………………...1

I.3. Upravljanje Društvom……………………………………………………………………..1

I.4. Unutrašnja organizacija Društva…………………………………………………………...2

I.5. Uslovi i specifičnosti poslovanja…………………………………………………………..2

II – POSLOVANJE DRUŠTVA……………………………………………………………..3

II.1.    Raspoloživi kapaciteti i stepen korištenja raspoloživih kapaciteta………….………….3

           - pijaca SIMIN HAN……………………………………………………………………3

     - pijaca ISTOK-mala pijaca…………....……………………………………………….4

           - CENTRALNA GRADSKA PIJACA….……………………………………………...5

II.2.1. Kvalifikaciona struktura zaposlenih….…………………………………………………7

II.2.2. Neto plate prema kvalifikacionoj strukturi zaposlenih………………………………….8

II.3.1. Finansijski pokazatelji poslovanja za period 01.01.2019. – 31.12.2019………………..9
II.3.2. Ukupan poslovni prihod za period 01.01.2019. – 31.12.2019………………………...10
II.3.3. Ukupan poslovni rashod za period 01.01.2019. – 31.12.2019………………………...12
II.3.4. Bilans stanja-Izvještaj o finansijskom položaju na dan 31.12.2019...............................17
II.3.5. Promjene na stalnim nematerijalnim sredstvima u upotrebi..........................................18
II.3.6. Promjene na stalnim materijalnim sredstvima u upotrebi…......………………………19
II.4.1. Zalihe (sadašnja knjigovodstvena vrijednost)…………......…………………………..21
II.4.2. Gotovina i ekvivalenti gotovine.....................................................................................22
II.4.3. Potraživanja od kupaca specificirana po dospjeću naplate……………..……………..23
II.4.4. Druga kratkoročna potraživanja............................…………………………………….24
II.5.1. Pokazatelji strukture kapitala.........................................................................................24
II.5.2. Ukupne i izmirene obaveze……………………………………………………………25
II.5.3. Obaveze prema roku dospjeća…………………………………………………………26
II.6.1. Vanbilansna evidencija - I..............................................................................................27
II.6.2. Vanbilansna evidencija – javna dobra – II.....................................................................27
II.7.1. Finansijski pokazatelji utvrđeni na temelju finansijskog izvještaja-bilans stanja…......28
II.7.2. Pregled uporednih pokazatelja.......................................................................................29
II.8.1. Bilans uspjeha-Izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti za period 01.01.2019.-31.12.2019.....30
II.8.2. Finansijski pokazatelji utvrđeni na temelju finansijskog izvještaja-bilans uspjeha…...32
II.8.3. Pregled uporednih pokazatelja.......................................................................................33
II.9.    Analiza ostalih pokazatelja poslovanja………………………………………………..33
II.10.  Izvještaj o gotovinskim tokovima – indirektna metoda.................................................34
II.11.  Odobravanje, utvrđivanje i usvajanje godišnjih finansijskih izvještaja.........................37
II.12.  Misija, vizija i vrijednosti .............................................................................................38
II.13.  Ciljevi i mjere u pravcu unapređenja poslovanja...........................................................39
III – ZAKLJUČNA RAZMATRANJA…….……………………………………………...40
